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Kjo Kontraté Koncesioni {"Kontrata”) iidﬁéﬁt‘ sot mé daté%{ (-

o

paléve t& méposhtme, perpara meje noteri(f/{ b2

, anétar i Dhomés sé&

Noteréve Tirané mes paléve t& méposhtme:

Ministria e Mjedisit, me adresé Blv Zhan D'Ark, no. 27, Tirang, pérfagésuar nga

Ministri Z. Lefter Koka, identifikuar me karté identiteti
né viiim si “"AUTORITET] KONTRAKTUES”; DHE

, teferuar kétu e

Shogérisé Koncesionare “Integrated Energy BV SPV”Shpk, me adresé né
[Tirang, Rr. Dervish Hima, H. 1, 71/1, dhe me NIPT L72031013B, pérfaqés,\-,\ar nga Z.

Giuseppe Ciaffaglione, referuar ké&tu e né vijim si “KONCESIONART. ’

{‘n

A s 5.5-“/

Pér sa u parashtrua mé sipér, Palét e sip&rpérmendura, me vullnetin.&"tyre t& lirg,

bien dakord pér sa mé poshté:



KREU |

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

. PERKUFiZIME DHE INTERPRETIME
1.7 Perkufizime:

“Afat (i Kontratgs)” ose "Kohézgjatje (e Kontratés)" éshté periudha qé fillon, né
Ditén Efektive t& késaj Kontrate dhe pérfundon né& pérfundim t& Periudhés s&
Koncesionit, apo na njé daté te mévonshme, e caktuar ne marréveshje mes Palgve,
ose si pasojé e nje shtyrje konform dispozitave té késaj Kontrate.

“Aneks” &shta ¢do shtojcs, deklaraté, vértetim, autorizim, vendim, urdhér ose
dokument tjetér nénshkruar nga palét gé i bashké!idhet‘késaj Konirate, si pjesa
pérbérése dhe e pandaré e saj, tanj apo né té ardhmen.

"Anekset”

° Aneksi| Dokumentat Standarte t& Proceduras Pérzgjedhése Konkuruese

° Aneksill Oferta e Koncesionarit

° Aneksi Il Plan-Biznesi dhe studimet fizibilitetit (teknik, ekonomiko, finaciar
dhe mjedisor)

o Aneksi IV Grafiku i Punimeve

* AneksiV Sigurimii Kontratés

o Aneksi VI Karakteristikat e impiantit t& P&rpunimit t& Mbetje

 Aneksi Vil Plani dhe Koordinatat e Shesheve

* Aneksi VIl Projekti Teknik (Pérshkrim)

° Aneksi IX Forma e Angazhirnit mbi detyrimet e Njesive Vendore te Qarkut
Tirane

“Autoriteti Kontraktues” &shié Ministria e Mjedisit (M.M) e Republikés sa
Shqipérisé, ose ¢do Entitet Shteteror tieter ge ushtron kompetencat ne fushen e
Mbetieve Urbane dhe interurbane dhe perpunimit te tyre (zbatimit te kesaj Kontrate).

"Autorizim" do t& thota ¢do pélgim, leje, licencé, miratim, certifikaté apo akt i njé
organi shtetéror, Iéshimi apo rinovimi e t& cilit &shis pergiegiési e organeve
shtetérare, j nevojshém pér ekzekutimin e ké&saj Kontrate, zbatimin e Projekiit,
Pérpunimin e mbetjeve urbane, ndertimin dhe funksionimin e Impianteve, shitien e



prodhimit dhe nxjerrjene fitimeve nga ky aktivitet, ose pagimin e ndonjé detyrimi pér-
shérbimet pérfshirg, por pa u kufizuar né to, t& gjitha lejet e nevojshme ne lidhje me:

a) sheshet dhe gézimin e gete t& tyre;

b) mbrojtien dhe ruajtien e mjedisit, duke pérfshiré edhe miratimin e Vierésimit té
Ndikimit né Mjedis nga Ministria e Miedisit;

c) té drejtat e pérpunimit t& Mbetjeve;

‘Bashkia Tirang” &shts njésia vendore e Qarkut Tirang, né perputhje me ndarjen
administrative dhe territoriale né fugi, né momentin e nénshkrimit t& késaj Kontrate.

“Gertifikata Pérfundimtare” ose "Certifikata e Pérfundimit t8 Punimeve pér
Realizimin e Projektit" éshté vértetimi qé 1eshohet nga Autoriteti Kontraktues ose
¢do Entitet Shtetéror Kompetent né lidhje me pérfunimin e ndértimit t& Veprave nga
Koncesionari.

‘Cmim pér Ton Mbetje Urbane” éshté ¢mimi prej 29 EUR (njézet e nénts Euro) pér
ton mbetje, pa TVSH, i pagueshem nga Njésité Vendore t& Qarkut Tirané né favor t&
Kongesionarit.

"Data Efektive" do & jeté data e nénshkrimit t& késaj Kontrate..

“Data e Fillimit t& Punimeve” do t& jeté dita kur (i) Koncesionari do t& jeté paiisur
me Lejen Zhvilimore, dhe me t& giitha, Autorizimet, Lejet dhe Licencat, t&
nevojshme (i) do t& keté marré na dorézim, pa asnjé defekt apo t& meté, t& gjitha
Sheshet, pasurité¢ apo asetet, mbi te cilat do te realizohet Projekti; (i) Njésité
Vendore t& Qarkut Tirang, ose né& diskrecion t& Koncesionarit, t& paktén. Bashkia
Tirang, do t& kené firmosur dhe miratuar né ményré & rregullt Forr@én_ g;,AP{_‘?ngzhimit
mbi detyrimet e njesive vendore te Qarkut Tirane, dhe Konc;esiona'f’r"gcy jeté |

gatshem ¢ fillojé zbatimin e kétjj Projekti. N

"Data e Pérfundimit t& Punimeve" &shté data né té cilén do t& pérfundojé ndértimi i
te gjithave dhe ¢do Vepre, dhe dita né t& cilen do t€ léshohet Certifikata
Pérfundimtare, ose kjo e fundit do t& konsiderohet t& jeté léshuar, sipas dispozitave
t& k&saj Konirate.

"Dokumente Financimi" ashta ¢do marréveshje huaje, noté premiuese, obligacion,
marreveshje sigurimi apo titujsh, hipotekat, trustet, marréveshjet e kredive, nota ose
marréveshjetpér blerje obligacionesh, marréveshje pjesémarrjeje dhe ¢cdo dokument
tieter né lidhje me financimin, projektimin, prokurimin, ndértimin, operimin dhe
mirémbajtien e Impianteve dhe Veprave, pérfshirg marréveshjet e blerjes se



energjisé elektrike dhe pér ushtrimin e t& drejtave & koncesionit, pérfsh
ndryshim, shtess, zgjatje kohore dhe zévendésim pér financime t& tilla.

‘Dorézimi i Venddepozitimit Ekzistues” do t& jeté dorézimi népérmjet njé
procesverbali i Venddepozitimit Ekzistues tek Koncesionari nga Bashkia Tirang, i
nenshkruar gjithashtu nga Autoriteti Kontraktues, ku Bashkia Tirane si Njési Vendore
e Qarkut Tirang ia dorezon Koncesionarit me g&ltim Operimin e tij t& menjéhershém
dhe kiyerjen e shérbimit te marrjes sé Mbetjeve nga Koncesionari dhe depozitimit t&
tyre, menjéheré dhe jo mé voné se 30 dité pas Datés Efektive té kesaj Kontrate.

“E drejta ekskiuzive (e Koncesionarit)” eshte e drejta Koncesionarit par tu
furnizuar, dhe per perpunimin dhe selektimin e Mbetjeve Urbane ekzistuese dhe t&
ardhshme, t¢ sjella bruto, si¢ jané grumbulluar né origjing, te papérpunuara, t&
mbledhura né territorin e Qarkut Tirang nga té gjitha Njésité¢ Vendore t&8 Qarkut
Tiran&, népérmjet ndérrmarrjeve t& veta ose t& tretéve t€ kontraktuar prej tyre.

“E drejta pér kalim” &shts e drejta pér té kaluar mbi dhe nén Shesh(e), dhe né ¢do
piesé t& tij, si dhe pér t& hyré dhe pér 16 dalgé na té, me géllim zbatimin e késaj
kontrate.

“Enti Rregullator i Sektorit t& Energjisé Elektrike (ERE)" éshté institucioni
rregullator i sektorit t& energjisé elekirike qe vepron sipas Ligjit Nr. 43/2015 “Par
Sektorin e Energjisé Elektrike”

“Entitet Shtetéror’ do t& thots (1) Republika e Shqipérisg; (i) cdo ministri, drejtori,
apo departament; ose ¢do organizate / ent publik, autoritet / organ shtetéror / p%:}k
ose ¢do ent, shoqéri tregtare nen kontrolt shteteror, apo agjensi, e cila veproniagin
operon pér llogari dhe né perfitim t& Shtetit Shqiptar / Republikés s& Shqip?o;frss"‘ggi’%’;sa
(i) cdo gjykaté nen juridiksionin e Republikés s& Shqipérisé; apo (iv)..!gdo%ntitet
rregullator i pavarur pé Republikén e Shqipérise, ge vepron sipas Ligjit.

"Energjia elektrike” éshté energjia elektrike e prodhuar nga Impianti i Pérpunimit t&
Mbetjeve pjesé e Objektit t& Kongesionit, i matur né njésité kilovatore (KWh).

"Faza e Ndértimit" do t& jeté periudha nga Data e Fillimit t& Punimeve t& Ndértimit
deri Datén e Parfundimit t& Punimeve té ndértimit te Objektit t& Kontratés.

‘Force Madhore” ose ‘Ngjarje e Forces Madhore” ka Kuptimin e percakiuar ne
nenin 17.1.1. ketu me poshte ne kete Kontrate.

“Force Madhore e Tejzgjatur” do t& thoté Force Madhore e cila ka zgjatur jo mé pak
se 80 dits.



“Gézim i Qetd” do t& thoté e drejta ekskluzive pér t& zéns, pérdorur dhe gé 48
Sheshinfet (duke pérfshiré objektet ekzistuese), t& pércaktuara né hartat/planie
perkatése dhe té drejtén pér kalim, gjaté afatit, né pérputhje me kéta Kontratg, pa
ndérhyrje & pajustifikuar nga Autoriteti Kontraktues ose nga ndonjé Enitet Shtetéror.

“Grafiku i Punimeve” éshté kalendari i detajuar i punimeve pér t'u realizuar nga
Koncesionari, bashkélidhur késaj Kontrate si Aneksi IV saj, ku pér hir t& qartésisé,
dita e paré e té cilit do 1& jeté Data e Fillimit t& Punimeve.

"Humbje Direkte" do te thote:

a) pér Koncesionarin:

i} ¢do humbje e t& ardhurave, ose dém tietér efektiv dhe/ose ¢do kosto shtesé

e shkaktuar si rezultat i shkeljes ose mospérmbushjes s& detyrimeve té& késaj

Kontrate nga Autoriteti Kontraktues ose nga Veprimi Shtetéror Thelbésisht ne
kundérshtim me Kontraten; dhe

i) ¢do humbje apo dém i pésuar nga Koncesionari si rezultat i démtimeve t&
prongs apo démtimeve te tjera;

b) pér Autoritetin Kontraktues: ¢do humbje ose dém i p&suar si rezultat i démtimit té
 pronés apo humbje e t& ardhurave.

“Impiante” do t& pérfshijé bashkarisht dhe pa u kufizuar tek ky perkufizim Impiantin e
Pérpunimit t& Mbetjeve / Inceneratorin, Impiantin e Pérpunimit te Ujrave t& Ndotur,
Impiantin e Diferencimit t& Mbetjeve dhe ¢do impiant tjetér, pjesé e Projektit.

‘Impianti i Diferencimit t& Mbetjeve” &shté impianti, i cili do t& réatt.%ojé
diferencimin e mbetjeve dhe gienerimin e mbetjeve me fugi kalorike pr:ma}@«,ber
Impiantin e P&rpunimit t& Mbetjeve, né pérputhje me Aneksin VIl t& késaj !Kbyféte‘
dhe identifikuar si Lot D i Projektit. A

A

‘lmpiant i Pérpunimit t& Mbetjeve” ose ‘“Inceneratori” do t& jeté impianti i
termovalorizatorit mbetje n& energji, i cili do & jeté i pérbérs nga 4 linja pérpunimj t&
ndara, né pérputhje Aneksin VI t& késaj Kontrate, dhe identifikuar si Lot C i Projektit.

“Impianti | Pérpunimit t8 Ujrave t& Ndotur” do t& jeté& impianti pér trajtimin e ujrave
te ndotura, me kapacitet prej 400 m/ditg, q& do té shérbejé pér pé&rpunimin e
medhave/ujgrave  t& ndotura nga Venddepozitimi Ekzistues dhe nga
Venddepozitimet e reja, né pérputhje me Aneksin VIl t& késaj Kontrate, dhe
identifikuar si Lot E | Projektit.



“Institucionet Financiare” apo “Huadhsnésijt” |
Republikén e Shqipérise apo jashté saj, si dhe ed

‘Kapsulimi i Venddepozitimit Ekzistues” do t& jeté procesi | kapsulimit ta landfiltit
ekzistues t& Sharrés, dhe do t& pérbéjé Lotin A t& Projektit dhe do t& thots procesi |
mbylijes sé k&tij fandfilli i cilj perfshin mbulimin perfundimtar t& landfillit me dhé, dhe
shtresé te bunueshme per te garantuar vegjetacion / bimési, ng pérputhje me
Aneksin VII| ta késaj Kontrate.

“Koncesionari” ashias Shogéria e zbatimit ta Projektit “Integrated Energy BV spy”
Sh.pk..

“Kontrata e Koncesionit” ashis kjo Kontrate, anekset dhe ¢do dokument tietér ga
bashkélidhet me t& g pjesé pérbérése dhe e pandaré e saj. ' .
- 4

"Kostot Aktuale te Investimeve" pérfshiing kostot totale té investimeve t dg"r&era

nga Koncesionari pér zbatimin e Projektit deri na datén e pérfundimit & p%eve
<3

"Kostot Totale t& Investimeve" jané té gjitha kostot dhe shpenzimet e paguara ose
te¢ pagueshme nga Koncesionar nga lidhja e Kontrates deri né& transferimin
pérfundimtar tek Autoriteti Kontraktues, né pérfundim té Afatit ta Kontratés.

“Leje”/“Licenca” jané akte administrative, G€ léshohen nga Entitetet pérkatase
Shteterore per ts béré t& mundur ushtrimin e veprimtarive nga Koncesionari nen



Veprave dhe Impianteve t& Projektit né terési dha na ¢do faze, Modul apo Loti:
ashtu sig pércaktohet né Projekt dhe/ose Studimin e Fizibilitetit.

“Ligji pér Koncesionet” eshte Ligji Nr. 125/2013 "per Koncesionet dhe Partneritetin
Publik Privat" i ndryshuar,

‘Lot{e)” do t'i referohet fazave dhe loteve per gdo vepér te Projektit, t& pércaktuara
dhe referuara né Grafikun e Punimeve, bashkalidiur késaj Kontrate, si Aneksi [V
s&j, apo né Projektin e Zbatimit t& paragitur nga Koncesionari.

“Mbetje" do te pérfshijé t& gjitha Mbetjet Inerte, Mbetjet Urbane dhe Mbetjet e liojeve
t& fera, t& cilat do t& depozitohen né& Venddepozitimet gé do t& operohen nga
Koncesionari, konform késaj Kontrate.

Mbetje Inerte” ka kuptimin e t& gjitha mbetjeve inerte referyar legjislacionit ng fugi
né momentin e lidhjes s& késaj Kontrate, apo peérgjaté kohézgjaties s’ejr)lgésaj
Kontrate, per mbetjet q& mblidhen né tg giitha Njésité Vendore t& Qarkut\l’i,r;%i & hga
njé ose disa operators ekonomiké privaté apo publiké, ta pérzgjedhu::éi&gjg/; kéto
nga Njesite Vendore te Qarkuyt Tirang dhe gé& paketohen dhe transpertotien Pér né
Impiante dhe/ose Venddepozitimet sipas Projektit, si¢ jan& mbledhur né burim nga
kéta operators.

“Mbetje t8 llojeve t& tiera” do t& thoté ¢do mbetje tjeter, perfshire por pa u kufizuar
ne mbetje industriale, te cilat mund te perbé&jné objekt perpunimi né Impiantet sipas
kesaj Kontrate, referuar pérkufizimeve & legjislacionit ne fugi né Republikén e
Shqipériss.

‘Mbetje Urbane” ka kuptimin e t& gjitha mbetieve urbane referuar legjislacionit ne&
fugi n& momentin e lidhjes s& kesaj Kontrate, apo pérgjaté Kohézgjaties sé késaj
Kontrate, par mbetjet g& mblidhen né t& gjitha Njésité Vendore ta Qarkut Tirang.



‘Modul(e)" jané parcela t& rethuara me argjinaturé ku secila parcelé do t& qifhe
madul. Gdo modul do t& mundésojé depozitimin e mbetjeve né ményré t& pavarur
nga moduli tietér. Térésia e moduleve Krijon njé njési t& ploté e cila quhet
Venddepozitim,

"Ndértimi" pérfshin ndértimin / realizimin e Veprave, Objekt t& Kontratés referuar
Projektit t& paraqitur nga Koncesionari né procedurén konkurruese, apo ashtu sic
mund & amendohet né Projektin e Zbatimit, apo pérgjaté kohézgjatjes sé& késaj
Kontrate.

“Ndotje Ekzistuese e Mjedisit’ shts ¢do ndotje mjedisore ekzistuese prané dhe né
Venddepozitimin Ekzistues dhe brenda Shesheve, dhe démeve pérfshiré ato
pasurore t€ lidhura mé t&, pérfshiré démtimin e tokes, ujit, dherave, ujérave t&
néndheshém dhe ajrit, pavarésisht nése démi ka ardhur pérpara ose pas Datés
Efektive.

“Nénstacioni Elektrik” eshte nenstacioni elektrik ge do te ndertohet nga
Koncesionari sipas kesaj Kontrate, si LOT l, sipas Projektit.

“Njesia e Zbatimit t& Projekteve”(NJZP) éshté njgsia e ngarkuar nga Autoriteti
Kontraktor pér monitorimin e realizimit t& Kontrates e pérbéré nga 5 anétars nga té
cilet, dy pérfagésues t& Ministrisé sé Mjedisit, njé pérfagésues t& Ministrisé s
Energjise dhe Industris&, dy pérfagésues t& Bashkisé Tirané.

“Njesité Vendore 8 Qarkut Tiran&” jané institucionet e pushtetit vendor / bashkité,
pjesé e Qarkut Tirang, pergjegjése pér mbledhjen dhe/ose transportimin embetjeve
urbane n& Qarkun Tirang, ku pérfshihen individualisht dhe/ose bashkarisht: B_asﬂlfia
Tirang, Bashkia Kavajé, Bashkia Rrogozhing, Bashkia Kaméz dhe Bashkia Vorge "“U\

e \’; b
“Objekti” i késaj Kontrate &sht&: ndértimi i landfillit, inceneratorit dhe reh ﬂﬁuﬁ )
venddepozitimeve ekzistuese Tirang, shirytézimi i tyre dhe produkteve ‘& do, {&
perftohen si pasojé e vénies sé tyre na operim, si dhe prodhimi i energjisé elektitke
dhe transferimi i tyre nga Koncesionari tek Autoriteti Kontraktues pas peritdhés sé&
pércaktuar né dispozitat pérkatese t& késaj Kontrate.

"Oferta” &shté oferta e paragitur nga ofertuesi i suksesshém né procedurén
konkuruese, realizuar nga Ministria e Mjedisit objekt sipas késaj Kontrate.

“Operimi” pérfshin té gjitha veprimet e Koncesionarit pér shfrytezimin e t& giithe
Impianteve dhe Veprave ose Veprave té tjera Plotésuese sipas Projektit dhe sipas
késaj Kontrate dhe depozitimin, perpunimin e Mbetjeve, prodhimin, furnizimin,
transmetimin, shpérdarjen, eksportimin dhe shitien e energjisé elekirike, dhe.te



gjithé produktet e perftuara nga proceset teknologjike sipas Projektit, apo veprirh af
te tiera né pérputhje me kushtet e késaj Kontrate,

“Palé” ose “Palét” eshte njera nga palét ose té gjitha palét e kesaj Kontrate.

"Palé Financuese" &shté ¢do person apo persona gé sigurojné financimin ose
rifinancimin sipas Dokumenteve t& Financimit t& Koncesionarit me qgllim prokurimin,
ndértimin, operimin dhe mirémbajtjen e Impianteve dhe Veprave dhe pér ushtrimin e
te drejtave t& koncesionit, si dhe trashgimtarét dhe t& eméruarit prej tyre, duke
périshiré ¢do agjent t& personit ose personave, pérfshiré aksionerét apo filiale té
aksioneréve né lidhje me borxhet, pérjashtuar borxhet q& pérbejné kapitalin e
shoqérisé.

“Pagesa” jané té& gjitha pagesat g€ Njésité Vendore t& Qarkut Tirang do t& kryejné
né favor t& Koncesionarit, pér ¢do ton mbetje q& Koncesionari do & marré nga kéto
njgési apo operatorét privaté apo publiké qé kané pér detyrs mbledhjen e mbetjeve,
duke filluar menjéheré nga Dita Efektive e késaj Kontrate, konform Cmimit pér Ton
Mbetje t& ofruar nga Koncesionari.

“Pagesa per Arritjen e Sasise Minimale te Garantuar te Mbetjeve” eshte pagesa
per arritien e Sasise Minimale te Garantuar te Mbetjeve e parashikuar ne nenin 7.3.
te kesaj Kontrate.

"Pérfundim Paraprak" do t& thoté se n& lidhje me secilin Impiant ose
Venddepozitim, Koncesionari njofton me shkrim Autoritetin Kontraktues se ndértimi i
Impiantit pérkatés dhe/ose ndértimi apo rehabilitimi i Venddepozitimit pérkatés ka
pérfunduar dhe se sipas rastit dhe sa heré éshts e aplikueshme mund t& fillojne

testet e performanceés. L9

R

"Praktiké e mirg Industriale” &shtg veprimi né mirébesim péi' t& péﬁ;ﬁ‘)bushur
detyrimet me aftésiné dhe kujdesin e duhur né pérputhje me kriteret.ligjote dhe ato
teé praktikave t& mira ndérkombétare né industring e pérpunimit t& mbetjeve urbane
né pérgjithési dhe ato t& industrisétermo dinamike né veganti, né lidhje me
projektimin, ndértimin, operimin dhe mirémbajtien e pérpunimit t& mbetjeve urbane,
si¢ mund t& pritet normalisht nga njé kontraktor me aftésité dhe pérvojén e duhur.

“Projekt” do t& keté kuptimin e dhéné né nenin 2.2 té késaj Kontrate.
"Projekt i Detajuar i Zbatimit" ose “Projekti i Zbatimit” éshté projekti i zbatimit gé
pérgatitet nga Koncesionari dhe paraqitet prané Autoritetit Kontraktor dhe

auloriteteve pérkatése pér pajisien me Licensa, Autorizime si dhe per Lejen
Zhvillimore dhe/ose leje ndértimi, etj., sipas késaj Kontrate.
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"Prodhim Neto i Energjisé Elektrike"ashts e giithé energjia elektiik ASmetuar
nga Impianti n& pikén e shpérndarjes, nga Koncesionari, ng ¢do kohé& deri ne
mbarimin e Afatit ts késaj Kontrate.

‘Punime Ndértimi" oge "Punime" jang punimet e nevojshme na funksion t&
ndértimit dhe kompletimit t& Veprave, Objekt i Kontratés, perfshire ¢do pérgatitje t&
terreneve apo Shesheve dhe punimet e ndértimit (péraq sa e éshts e aplikueshme)
4€ duhet t& kryhen ne ¢do Shesh me qéliim realizimin e Objektit t& Projektit.

"Raporti Pérfundimtar" eshté raporti i parfundimit te Punimeve i cili hartohet nga
Koncesionari, i dorézohet Autoritetit Kontraktues né peérfundim t¢ Punimeve te
Objekdit t& Kontratés.

"Rrjeti" shts rrjeti shqiptar i energjisé elektrike,

“Sasia Minimale e Garantuar e Mbetjeve Urbane” do ts jeté sasia minimale e
shprehur né ton pér dité¢ kalendarike e Mbetjeve Urbane e garantuar pér

Koncesionarin peér tu furnizuar, sipas percaktimeve tg Planbiznesit, ne fagen [26, 27,
28] te seksionit 6 (Parashikimi i te ardhurave) té tij, n& Aneksin | It i késaj Kontrate,,

“SPV” referuar termit t& perdorur né Ligjin pér Koncesionet, ashta shogéria e krij‘uar

nga Ministria e Mjedisit,

“Subjekti i Furnizimit me Energji Elektrike” €shté personi juridik I ficencuar nga

ERE apo ¢do ent tietér rregullator | energjisé né Republikén e Shqipérise, par
furnizimin me energji elekirike t& konsumatoréve né hazé ta Ligjit shqiptar.

“Supervizor’ do t& jeté subjekti i specializuar, i pérzgjedhur ne pérputhje me nenin
6.2 t& késaj Kontrate, i cili do ta Supervizojé té gjithé Projektin dhe rehabilitimin dhe
ndértimin e t& gjitha Venddepozitimeve dhe Impianteve dhe Veprave né térasi.

"Shesh(e)" do t& thois trualli pér ¢do Vepér dhe Vepér Plotésuese, duke pérfshiré
Venddepozitimet, Impiantet, zona ose Zonat né té cilén Impiantet apo pjesé té kétyre
Impianteve apo strukturave ku do te vendosen dhe né & cilgn kryhen aktivitetet dhe
shérbimet e lidhura me ndértimin, operimin dhe mirémbajtien e Venddepozitimeve
dhe Impianteve né ats Mmasé qé Koncesionari e ka t& nevojshme pér t& ndértuar

i1



infrastrukturén e duhur né pérputhje me kété Kontrats, te drejtat mbi tok‘éfg
servitutet pér:

a) linjat e transmetimit;
b) infrastrukturén e transportit, duke pérfshiré rrugét dhe urat e ndértuara pér
realizimin e Projektit,bashkelidhur késaj Kontrate si Aneksi VII i saj.

“Shpronésim” né kontekstin e ké&saj Kontrate do t& nénkuptojé procedurén e
shpronésimit, me fondet dhe shpenzimet e Autoritetit Kontraktor dhefose Njésive
Vendore t& Qarkut Tirang, apo ¢do Entiteti tjetér Shtetéror ne pérputhje me Ligjin e
aplikueshém, pér & t& gjithé pronaréve ligjoré, informalé, apo né proces legalizimi /
ligiérimi, mbi trojet apo ndértimet e ndodhura né Shesh, apo ¢do proné tietér e cila
afektohet nga Projekti dhe qé lind e nevojshme té shpronésohet.

“Tarifa Koncesionare" do t& jeté sasia e energjisé elektrike prodhuar nga
Koncesionari né favor t& Autoritetit Kontraktues, e pércaktuar né Nenin 7.1.2 t& késaj
Kontrate.

"Te ardhurat neto" jané t& ardhurat e pérfituara nga Koncesionari gjaté njé viti
kalendarik nga shitiet e produkteve t& pérftuara nga Objekti i Kontratés.

"Te Drejtat reale t& prondsiss" jang ato t& drejta q& mundésojné gézimin dhe
disponimin e ploté dhe ekskluziv t& Shesheve dhe objekteve t& lidhura me to gé i
transferohen Koncesionarit psr qéllimet e realizimit t& Projektit pérgjate t& gjithé
Periudhés sé& Koncesionit.

‘Venddepozitime” pér hir t& pércaktimeve nén kéts Kontraté do t& pér{g}ﬁjé

bashkarisht dhe pa u kufizuar Venddepozitimin Ekzistues, Venddepozitimin e
Mbetieve t& Ngurta, Venddepozitimin e Mbetjeve Inerte dhe cdo venddegd;iﬁ?n
tietér, pjesé e Projektit né tarési. ,
“Yenddepozitim FEkzistues” pérfshin landfillin aktual na gytetin e Tiranés té
ndodhur né Sharré, 6 km nga gyteti i Tiran&s, sipas hartés pérkatése né Aneksin 3,
bashkelidhur késaj Kontrate.

“Venddepozitimi i Hireve” do t& jeté Venddepozitimi | mbetjeve né forma hiri, por
pa u kufizuar vetém né to, t& prodhuara nga djegia e MNU-ve né Impiantin e
Pérpunimit t& Mbetjeve, né pérputhje Aneksin VIII t& késaj Kontrate, dhe identifikuar
si Lot F i Projektit.

“Venddepozitimi i Mbetjeve Inerte” do t& jeté Venddepozitimi i mbetjeve te

gjeneruara nga industria e ndértimit na perputhje me t& Aneksin VIII t& késaj
Kontrate Ahe idnantifikuar si Lot G dhe H i Projektit,



Venddepozitimi i Mbetjeve te Ngurta Urbane” (Loti B) do t& jeté vendd
ngritur nga Koncesionari, né peérputhje me Aneksin VI & késaj Kontrate,

"Vepé&r” do t'i referohet veprave té pércaktuara nén Projekt, duke pérfshirs por pa u
kufizuar né Impiante, Venddepozitime, rijete, elj., si pjesé e Projektit, ndértimi i t&
cilave &shté objekt i Lejes Zhvillimore.

“Vepra Plotésuese” do jené t& gjitha veprat shtesé, na pérputhje me nenin 2.2.2. &
Kontratés, t& cilat nuk jané pjesé e Projektit aktual, por q& synojné né pérdorimin
efikas t& energjive t& prodhuara nga Impiantet dhe diversifikimin e produkteve né
kuadér t& Operimit t& Projektit,

“VYeprim Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim me Kontraten” ashtes:

a) Ngjarje me Risk Politik q& ndikojné drejtépérsédreiti ose né ményré indirekte
ne realizimin e Objektit t& Kontratés e cila mund té jeté ¢do veprim nga ana e
njé organi shtetéror ose i njé rregullatori t& caktuar shtetéror qé:

. p&rbén abuzim te pushtetit qeveritar, ose éshté diskriminues nga veté natyra
apo efekti gé& krijon, ose éshté | papajtueshém me Ligjin né fugi né lidhje me
Operatorét e energjisé elektrike, dhe i cili krijon pengesa apo dém,

ii.  dhe ¢do veprim i cili bie né kundérshtim me kété Kontraté dhe do & ¢onte né
pamundési Koncensionarin pér & realizuar detyrimet kontraktore:

b) Shpronésimi, rekuizimi, konfiskimi apo shtetézimi i Impianteve, i kuotave te
Koncesionarit ose t& t& drejtave t& koncesionit;

C) Cdo ndalim apo kushtézim né marrjen dhe transferimin e pérfitimeve apo t&
ardhurave t& Koncesionarit, kapitalit apo borxheve (sipas Dokumenteve t&
Financimit) jashté territorit te Republikés s& Shgipérise (pérfshirg ndalimin
dhe kufizimin e kémbimit jashté shtetit); : I

d) Déshtimi i Autoritetit Kontraktues ose i njé organi tjetér shtetéror pér te bé‘t’e i)
disponueshém ¢do shesh apo ti ndermjetésoje Koncesionarit t& drejtat feale
pronésisé gjaté Periudhés s& Koncesionit, né pérputhie me kété Ko’hyfai?fé ose
té sigurojé q& Koncesionari t& ket gézimin e geté t& Shesheve gjaté gjithe
kohés s& Kontrates dhe deri né fund ta Afatit t& saj;

e) Kufizime t& importit ose masa me efekt t& ngjashém, vecanérisht ne lidhje me
makineri dhe materiale t& nevojshme pér realizimin e Projektit, apo mbylije t&
porteve apo shérbimeve t& transportit apo lundrimit, gofté t& vendosura me ligj
qofté t& vendosura nga ndonjé organ shtetéror (t& ndryshme nga ato g& mund
té ekzistojné ose qé zbatohen né Datén Efektive té késaj Kontrate);

f) Kufizime ose masa me efekt te ngjashém né lidhje me punésimin e personelit
& nevojshém, pavarésisht nga kombésia e tyre dhelose banimi, pérveg
kufizimeve pér dénime penale nga gjykata kompetente:

g) Cdo kufizim ligior q& ndalon Koncesionarin té shesé apo t& eksportojgé njé
pjesé t& prodhimit t& energjisé elektrike, brenda ose jashté Republikés s&
Shqipérisé, pérvec kufizimeve té parashikuara né kété Kontrate:
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h) Cdo mospérmbushje e detyrimeve t& parashikuara né kété mar

je nga
ana e Autoritetit Kontraktues;

i) Nj& ndryshim né& legjislacion ose na aktet nénligiore qé ndikojné

drejtépérsédrejti ose né ményré indirekte né realizimin e Objektit teKontratés.,

“Vlera e Projektit” éshté viera e investimit per ndértimin dhe administrimin e Objektit
t& Kontratés pérgjaté gjithe Afatit te Kontratés, referuar dispozités pérkatése né keté
Kontraté.

“Vleré Investimi” éshté viera monetare totale e investimit pér Projektin dhe t&re
komponentét e tij, e parashikuar n& ofertén e Koncesionarit.

"Vler&simi i Ndikimit né Mjedis" éshté raporti i vlerésimit t& ndikimit té projektit né
mjedis sipas pércaktimeve té ligjit nr. 10440, daté 7.7.2011 “Pér Vierésimin e Ndikimit
né Mjedis", t& ndryshuar.

1.2 Interpretime:

Pérveg kur nuk sqarohet ndryshe né kété Kontrate:

a.
b.

fialét né secilén gjini do té& pérfshijné edhe gjining tjetér dhe gjining asnjéanése;
fialét g& pérdorin numrin nj€jés ose shumeés pérfshijng gjithashtu respektivisht
numrin shumés ose njgjés;

termat “t¢ késaj', “kétu", "népérmjet késaj ose nga kjo", ‘né kete” dhe fiale té

ngjashme i referchen Kontratés né térési dhe jo ndonjé dispozite, Paragfaﬂ,-\ .

Tabele, Anekse ose Grafiku apo ndonjé nénndarje tjetér t& kesaj Kontrate; o F

. Shtojcat, Tabelat dhe Anekset & késaj Kontrate do t& pérbéjné pjesé integ{é!g{té‘/»

késaj Kontrate dhe referencat né Shtojcat, pérveg kur Palét kang réné dakort
ndryshe’ 2L

- referencat né ndonjé akt pérfshijné ¢do ndryshim ose ri-nxjerrjeje t& atij akti, si

dhe ¢do rregull ose rregullore té& nxjerré né zbatim & kétij akti dhe referencat né
njé ligj do t& thoté reference ne nje ligj té tille, sic mund t& jets ndryshuar ose
rinxjerré a ribére:

flalét “pérfshin” ose “duke périshirs” do & konsiderohet se pasohen nga [fjalét]
“pa kufizim” ose “duke mos u kufizuar né", edhe nése ato ndigen ose jo nga
fraza ose fjalé té tilla t& ngjashme;

. referencat né “kété kontraté” ose “kjo kontratéKoncesioni” ose ¢do marréveshje

ose dokument tjetér do t& interpretohen si referenca né kéte Kontraté, sig
ndryshohet, modifikohet ose shtohet dhe qé jané né fugi nga koha né kohg, si
dhe do & pérfshijné referencén ne ¢do dokument gé e ndryshon, modifikon ose
e shton até, ose gé &shté lidhur, béré ose dhéné né zbatim ose né pérputhje me
kushtet e sgj

- sa heré ge kjo Kontraté i referohet njé numri t& "ditéve”, ky numér do t'i referohet

ditéve tépunés:
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i. ¢do reference na njé "muaj” apo njé "vit' do t& interpretohet si njé referencg,
njé muaj kalendarik apo vit kalendarik; -

J. ¢do fjalg, term, frazé dhe shkurtim gé fillon me shkronjé t& madhe e pérdorur
specifikisht n& ndonjeé Aneks apo Dokument tjeter bashkangjitur do t& ket
Kuptimin e pércaktuar né kété Aneks apo dokument sipas rastit;

K. né rast mospérputhjeje  midis ndonjé fjale me germé t& madhe, termi t&
pércaktuar, fraze ose shkurtimi t& parashikuara na paragrafin 1.1 dhe njg
dispozite, fiale me germe t& madhe, termi, frazs ose shkurtimi parashikuar
gjetké né kets Kontrate, Aneks ose ng nj¢ Dokument tjetsr bashkangjitur,
Kuptimi i dhéné ne paragrafin 1.1 do t& ket pérparési, pérvec kur konteksti i
késaj Kontrate e kérkon ndryshe;

L. né rast t& nj& konflikii midis tékésajKontrate dhe anekseve, Palét do te pérpigen,
né radhé t& pars, pér te zgjidhur konfliktin duke lexuar kétéKontraté si njé té tére
dhe pérparssi kanédispozitat q& jané me specifike, N& gofté se konflikti vazhdon
pavarésisht pérpjekjeve t& Palgve per ta zgjidhur me mirgkuptim, atshera
konflikti zgjidhet duke pasur parasysh objektivin e marréveshjes dhe térésing e
dispozitave t& saj;

m.krerét ne kété Kontrate kane Per géllim t& lehtésojné leximin e saj dhe nuk
ndikojné né asnjé ményre né interpretimin e k&saj Kontrate.

Pa  paragjykim ndaj paragrafit te mésipérm, nése ka ndonjé  konflikt apo
mospérputhje ndérmjet dispozitave dhe Anekseve dhelose ndonjs shiojcé te
Anekseve dhe/ose gdo dokumenti tjetér qé i referohemi né kete Kontraté, konflikti
apo mospérputhja do t& zgjidhet sipas rendit t& méposhtém ta pérparésisé:

a) Dokumentat Standart te procedurés konkuruese; : :) .
.

b) Oferta e Koncesionarit; R
e

c) Dfspozitatekésaj Kontrate; .

d) Cdo Aneks i tyre:

€) Cdo dokument tjetér t& cilit | referohemi né kété Kontrate ose ¢do
dokument tjetér bashkalidhur késaj Kontrate.

2.0BJEKT! | KONCESIONIT, PROJEKT] DHE VEPRAT PLOTESUESE
2.1. Objekti i Koncesionit

Me ané té& kesaj Kontrate, Autoriteti Kontraktues, i autorizuar nga legjislacioni né fuq
i jep Koncesionarit, me koncesion t& formas BOT (ndértim, operim dhe transferim i
s& drejtés sé pronésisé dhe operimit, né pérfundim t& Kontratgs sé Koncesionit),
financimin, projektimin, rehabhilitimin, ndértimin, vénien na puné,
administrimin, operimin dhe mirémbajtien e Veprave dhe Veprave Plotésuese
pér Mbetjet e Qarkut Tirang, si dhe prodhimin e energjisé elektrike, pér
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Periudhén e Koncesionit (ashtu sic definohet né nenin 4) si dhe transferimin e 1.
pérfundim t& Kontratés nga Koncesionari tek Autoriteti Kontraktues, konforn
kushteve dhe afateve & késaj Kontrate.

Pas dorézimit t& Objektit t& Kontratés nga Koncesionari tek Autoriteti Kontraktor né
pérfundim t& Periudhés sé Koncensionit, ky i fundit do tia transferojé si aset né
pronési Bashkisé Tirang pér administrim & métejshém.

2.2.Projekti
2.2.1 Me Projekt né kété Kontraté do & nénkuptohen:

() ndértimi / rehabilitimi i t& giitha Veprave dhe Veprave Plotésuese, ashtu sig
percakiohet n& ményre t& detajuar né Aneksin VIl t& késaj Kontrate dhe sipas
Grafikut t& Punimeve, pies€ e késaj Kontrate si Aneksi IV i saj dhe konkretisht
Veprat e méposhtme:

1. Kapsulimi i Venddepozitimit Ekzistues, LOT A;

2. Impianti i P&rpunimit t& Ujrave t& Ndotura, LOT E:

3. Impianti i Diferencimit t& Mbetjeve, LOT D;

4. Venddepozitimi i Mbetjeve t& Ngurta Urbane, LOT B:
5. Impianti i Pé&rpunimit t& Mbetjeve, LOT C;

8. Neénstacioni Elektrik, LOT b

7. Venddepozitimi i Hireve, LOT F;

8. Venddepozitimi i Mbetjeve Inerte, LOT G dhe H;

(ii) operimi ekskluziv nga Koncesionari i té& gjitha Veprave pérgjaté Periudhés sé
Koncesionit, pérfshiré por pa u kufizuar n& manaxhimin, depozitimin e Mbegieve,
prodhimin e energjise elektrike, importimin e lendeve djegese ndihmese te pr': cesit
te funksionimit te Impianteve, ne perputhje me Ligjin, me gellim rritien e eficepises se
tyre, apo aktivitete t& tjera né kuadér t& operimit dhe shfrytézimit té—'Veﬁ?ave dhe
Veprave Plotésuese: dhe s

(iii) transferimi tek Autoriteti Kontraktues né pérfundim t& Periudhés s& Koncesionit.

2.2.2. Veprat Plotésuese: Palét bien dakord se pértej Veprave t& parashikuara n&
Projekt, me qéllim rritien dhe shfrytézimin e eficencés sé Impianteve dhe energjive t&
prodhuara, Koncesionari mund t& kérkojé nga Autoriteti Kontraktor lejimin pér
ndértimin e Veprave Plotésuese, qé synojné pérmirésimin e eficencén né energj,
duke sjell& diversifikimin e produkteve t& Projektit; t& tilla si: (i) sera me avult; (i)
veprimtari ne agro-biznes, apo (i) ¢do veprimtari tjetér ekonomike né kuader té
diversifikimit t produkteve, kérkesa t& cilat nuk mund t& refuzohen né ményré t& pa-
arsyeshme nga Autoritet] Kontraktor, duke kérkuar modifikimin e Projektit, apo duke
aplikuar pé&r lejet parkatése pérfshiré modifikimin e Lejes Zhvillimore, apo ¢do
Autorizimi apo Leje / License pér Koncesionarin.
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2.2.3. Me gellim rritien e rentabilitetit/maksimalizimit te investimeve te Koncesionarit, -
ky i fundit, ka t& drejte t& marré dhe & furnizohet me Mbetje edhe nga njesi vendore
te qargeve te tjera ose persona te trets private ose publikg, per ag sa kjo nuk cenon
permbushjen e detyrimeve dhe sasise se Mbetjeve Urbane qe Koncesionari ka sipas
kesaj Kontrate,

2.2.4. Koncesionari ka t& drejtén e tij dhe mund t& ndryshojé karakteristikat e
pércaktuara né Projekt (duke respektuar Ofertén né bazé t& sé cilés éshté lidhur kjo
Kontraté) gjaté hartimit dhe né prezantimin e Projektit t& Zbatimit, né ményre qé té
mund t& optimizojé skemén e shfrytezimit Impianteve dhe Veprave sipas Objektit t&
«ésaj Kontrate né pérputhje me skemén tekonologjike dhe nevojat e arsyeshme té
Koncesionarit, me kusht q& Autoriteti Kontraktor t& japé miratimin me shkrim pér kéte
ndryshim, miratim i cili nuk mund t& refuzohet né ményré & pa-arsyeshme nga
Autoriteti Kontraktor.

3. KARAKTERISTIKAT E VEPRAVE

Veprat, duke pérfshiré por pa u limituar né Venddepozitimet dhe Impiantet q& do &
rehabilitohen dhe/ose ndértohen dhe administrohen nga Kongesicnari referuar Afatit
té késaj Kontrate dhe karakteristikat e tyre do t& jené né& pérputhje me pércaktimet e
Aneksit VIII, bashkélidhur késaj Kontrate,

4.PERIUDHA E KONCESIONIT

4.1. Koncesioni jepet pér njé periudhé prej 30 (tridhjete) vitesh, duke filluar nga Data
Efektive dhe pérfundon né ditén e pérvjetorit t& tridhjeteté késaj date (“Periudha e
Koncesionit™).

4.2, Rastet e zgjatjes s& Periudhés s& Koncesionit do te jené simé pOSh’té:',v‘_‘;\_\

4.2.1. Palét bien dakord se pér ¢do vonesé t& shkaktuar pér shkaqe.,‘ié\"snté‘?ggontrollit
dhefose pér faj jo t& Koncesionarit & do t& sillnin si pasojé shiyrjen ;e»'. atés sé
Fillimit t& Punimeve dhe / ose Datés sé& Pérfundimit t& Punime\'?e&?fttﬁkesﬁgrfshiré, por
duke mos u kufizuar n& shkaqe t& tilla si: mos-pajisja apo vonesa né pajisjen me
Lejen Zhvillimore, apo Autorizimet ose Lejet/Licensat, brenda afateve t& pércaktuara
né kété Kontraté nga Autoriteti Kontraktor, Njésité Vendore t& Pushtetit Lokal ose
¢do Enti Shtetérore, apo ¢do lloj vonese, apo shtyrje t& shkaktuara nga Autoriteti
Kontraktues, ose Njésité vendore t& Qarkut Tirang, ose ERE, ose cdo Entitet
Shtetéror, Periudha e Koncesionit do té& zgjatet automatikisht, pér njé periudhé kohe
té barabarté me periudhén e vonesés sé shkaktuar.

4.2.2. Palét bien dakord se Periudha e Koncesionit do t& zgjatet né rastin e njé
Ngjarjeje t& Forcés Madhore, pér njé periudhé kohe t& barabarté me kohén qgé ka
zgjatur Ngjarja, plus kohén e arsyeshme g€ nevojitet pér riparimin e démeve t&
shkaktuara, me kusht qé vets Ngjarja té keté zgjatur pér njé periudhé mé té gjaté se
1 (nj€) muaj.



KREU I
TE DREJTAT KONCESIONARE

5. TE DREJTAT E KONCESIONIT
5.1. Sipérmartja e Pérgjithshme

Palét kané detyrimin t& bashk&punojné né ményré aktive dhe efekiive me géllim
realizimin e Projektit, né ményré eficente dhe sa mé shpejt q& & jeté e mundur.
Autoriteti Kontraktues, sé bashku me Njésité Vendore t& Qarkut Tirang kané
detyrimin t& ndérmarrin t& gjitha hapat e nevojshme pér sigurimin e bashképunimit
dhe mbéshtetjen e t& gjitha Entiteteve Shtetérore si dhe Njésive Vendore t& Qarkut
Tiran&, me qéllim realizimin e Projektit brenda afatit.

5.2. Dhénia e te drejtave té Koncesionit

5.2.1.Duke filluar nga Data Efektive, Autoritetit Kontraktues i jep Koncesionarit, i cili
pranon, té gjitha drejtat ekskluzive né lidhje me Projektin, pér té gjithé Periudhén e
Koncesionit, pér projektimin, financimin, ndértimin apo rehabilitimin, testimin,
administrimin, pronésing dhe operimin/pérdorimin  ekskluziv & Impianteve,
Venddepozitimeve dhe né térési t& gjitha Veprave dhe Veprave Plotésuese, sipas
Objektit t& Kontratés;

a) t& drejtén pér marrjen né posedim, shfrytézimin dhe Gézimin e Qeté t& t&
gjitha Shesheve, Veprave, dhe aseteve t& kétij Projekti; "

b) Autoriteti Kontraktues dhef/ose Bashkia Tirane i dorézojné Ve/cfdep zitimin
Ekzistues menjeheré Koncesionarit, por jo me vone se 3‘}« 1{3 ,ﬁlu Data
Efektive, ne ményré gq& Koncesionari t& filloje menjehe;f X Q;;lmsn e
Venddepozitimit Ekzistues duke marre né dorézim e g;lthexsﬁdbetjet pér
pérpunimin e tyre sipas Objektit 1& Koniratés \.M_,,,,..,/

¢} marrjen né dorézim dhe operimin, shfrytézimin dhe pérdorimin e té gjitha
Shesheve té percaktuar né Aneksin VI| t& késaj Kontrate nga Bashkia Tirang,
brenda afateve t& pércaktuara né kéte Kontraté, me géllim aktivitetin e
marrjes né dorézim dhe pérpunimit t& t& gjitha Mbetjeve, konform Objekiit t&
késaj Kontrate dhe Projektit né térési, pérkundrejt aplikimit t& Cmimit pér Ton
Mbetje;

d) té shesé dhe t€ furnizojé me Prodhim Neto t& Energjisé Elekirike, jo vetém
palét e treta me té cilét hyn né marrédhénie kontraktore né Republikén e
Shqipérisé por edhe operatoré t& tjeré jashté saj, t& mbledhé dhe t& pérfitojé
té ardhura nga ky aktivitet me kusht qé:

i. Koncesionari t& pérmbushé t& gjitha detyrimet ligjore
pér prodhimin, transmetimin dhe shitien e energjisé
elektrike gjaté aktivitetit té tij, dhe
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ii. Koncesionari t& pérmbushé detyrimin e shéibi
publik, t& vendosur né pérputhje me parashikimet e
ligjit nr. 43/2015 "Pér sektorin e energjisé elektrike” si
dhe ¢do detyrimi qé del nga Ligji 7/2017 "Pér nxitjen e
Pérdorimit t& Energjisé nga Burimet e Rinovueshme”;

e} T'i kthejé Autoritetit Kontraktues, né mbarim t& Periudhes se Koncesionit t&
drejftén e pérdorimit dhefose pronésisé sé& Shesheve, Veprave dhelose
Veprave Plotésuese, si dhe t& kryejé té gjitha veprimet e nevojshme pér kéte
qéllim, sipas Objekiit te Kontrates.

5.2.2. Kjo Kontraté Koncesioni pérbén njé projekt BOT (Build — Operate — Transfer
‘NDERTO OPERO TRANSFERQ"). Tg gjitha Veprat dhe ¢do ndértim tjetér prané
Venddepozitimeve, Impianteve, apo né pérgjithési né kuadér t& Projektit do t&
regjistrohen né emér dhe né pronésing e Koncesionarit pérgjaté gjithé Periudhés s&
Koncesionit. Koncesionarit i njihet dhe regjistrohet né emér té tij gjithashtu pronésia
mbi gdo ndértim q& ai do kryejé brenda Shesheve, né pérputhje me Ligjin.
Koncesionari mund t'i vendosé si garanci Veprat, kété Kontratg, & drejtat e tij mbi
pasurité e paluajtshme, né favor té Institucioneve Financiare / Huadhénésve, gofshin
kéto vendas apo té huaj, banka vendase apo t& huaja, pér t& siguruar financimin e
Projektit si dhe pagimin e ¢do shume apo huaje financiare t& marré pér financimin e
Projektit duke périshiré qofté ndértimin ashtu edhe operimin, brenda dispozitave t&
Ligjit t& aplikueshém. Me mbarimin e Periudhés Koncesionare dhefose zgjatjeve
eventuale, Koncesionari transferon tek Autoriteti Kontraktues té gjitha kuotat, né
kapitalin e tij, si dhe t& gjitha te drejtat e tjera pasurore, ge lidhen me Objektarr ©
Koncesionit . N

5.2.3. E drejta e pérdorimit t& Shesheve dhe aseteve mund té lihet g\eh‘g‘;%gl{}é Anhci
tek [nstitucionet Financiare pér t& njgjtin Afat pér té cilin i posedon Kbncgs]oﬁ%tﬁ/ pér
realizimin e Projektit, por n& pérfundim t& kétij afati, Sheshet dhe cdo asetet do t'i
kihehen Autoritetit Kontraktues, t& lira nga cdo barré, peng apo garanci.

5.3.Dhénia e Shesheve
Pavarésisht pé&rcaktimeve t& paragrafit 5.2 mé sipér:

a) Disponimi ekskluziv i Shesheve, e Drejta e Kalimit, Gézimi i Qeté dhe e drejta
ekskluzive pér aksesin dhe e pérdorimit t& Shesheve t€ Veprave i jepet
Koncesionarit.

b) Né lidhje me disponimin e Shesheve, t& Drejtén e Kalimit, Gézimin e Qeté dhe
te drejtat pér aksesin dhe pérdorimin e sheshit n& pérputhie me Ligjin,
Koncesionari pranon Sheshet "1né kushtet né té cilat ndodhen" dhe qé nga data e
dhénies, Autoriteti Kontraktues nuk do & jeté mé pérgjegjés ndaj Koncesionarit
né lidhje me gjendjen e Shesheve. Autoriteti Kontraktues éshté pérgjegjés ndaj
Koncesionarit pér kostot e riparimit, né até masé gé kérkohet nga ligjet né fuqji, té
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ndonjé Ndotje Ekzistuese t& Mjedisit dhe Koncesionari do t& clirohet dhe do 1]
mbahet i padémtuar nga ¢do pretendim i t& tretéve, qé pretendoj né se ¥
démtuar nga kjo Ndotje Ekzistuese e Mjedisit.

5.4. Marréveshjet dhe bashképunimi i Autoriteti Kontraktues

5.4.1. Né& ¢do kohé dhe gjaté gjithé Kohezgjaties sé& késaj Kontrate, Autdriteti ”
Kontraktues | siguron dhe garanton Koncesionarit akses né Sheshet e
Venddepozitimeve dhe Sheshet e pércaktuara pér ndértimin e Veprave si dhe né
Rrietin Elektrik.

5.4.2. Pérgjaté té gjithé Kohézgjaties sé késaj Kontrate, Autoriteti Kontraktues dhe
as ndonjé Entitet tjetér Shietéror, qofté ky né nivel géndror, apo vendor, nuk do t&
japé askuijt t& drejta t& shfrytézojng, t& pérdorin dhe pérpunojné Mbetjet Urbane té
Qarkut Tirané si dhe t& drejten e administrimit, pérdorimit, apo ngrities sé&
Venddepozitimeve i€ Mbetieve Urbane apo ndértimin e Impianteve né kété zong gé
do € sillte si pasojé rénien e Sasisé Minimale t& Garantuar t& Mbetjeve. N& rast se
Autoriteti Kontraktues ndérmerr ndonjé veprim né& shkelje t& k&t neni dhe
verifikchen pasojat e parashikuara né paragrafét e mésipérme ose déshton né
ndérmarrjen e veprimeve gé mund té eliminonin kéto pasoja, ai duhet t& rivendosé
Koncesionarin né gjendjen e méparshme. Nése Autoriteti Kontraktues nuk e rikthen
né gjendjen e méparshme brenda 60 ditésh nga data né té cilén Koncesionari ka
njoftuar pér kéto pasoja, kjo rrethané konsiderohet si shkelje e dispozitave t& késaj
Kontrate dhe Koncesionarit i find e drejta ta zgjidhé até dhe t& kérkojé té gjitha
démshpé&rblimet.

5.4.3.Né c¢do kohé pérgjaté Afatit t& késaj Kontrate, Autoriteti Kontraktuss «éshte i
detyruar, brenda kufijve t& Ligjit: 5

a) & ndihmojé dhe asistoj@ né meé te mirén - e’mupdshme
Koncesionarin me pajisjen me té gjith&- dhe Qdo Autorlzm
Leje / License, duke pérfshiré por pa u Kufizuar né Lejen
Zhvillimore, leje ndertimi, leje te perkohshme, me kerkesé té
Koncesionarit né pérputhje me Projektin e Zbatimit.

b) té garantojé¢ Koncesionarin mbi realizmin e detyrimit té
Subjektit t& Furnizimit me Energji Elektrike, pé&r t& bleré
energjing elektrike t& prodhuar nga Impianti i Pérpunimit &
Mbetjeve, né& pérputhje me dispozitat rregullatore (&
energjisé né fuqi.

c) Té garaniojé mbéshtetien pér Koncesionarin (1€ ndikojé
prané autoriteteve t& tjera shietérore) pér Fillimin, vazhdimin
e punimeve deri né pérmbushje t& ploté t& Objekiit t& késaj
Kontrate sipas Projektit t& Zbatimit, duke mundésuar
realizimin e geté t& Punimeve pa i nderprere ato;

d) Té garantojé pagesat pérkatése nga & gjitha Njésité
Vendore t& Qarkut Tirané ¢é& do t& depozitojné Mbetiet, né
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kohén e duhur dhe brenda té gjitha afateve né pérpui.ve me
Cmimet / Tarifat dhe afatet e pagesave t& pércaktuara’nén-«
ké&te Kontrate,

e) Te garantoje mundesimin dhe pajisjen me Lejen Zhvillimore,
Autorizimet, Lejet/Lincesa perkatese te Koncesionarit;
f) T'i garantoje Koncesionarit aksesin, lidhjen dhe perdorimin e

lirshem, pa bllokime apo pengesa ne rrjetet publike ose
private te energjise, Ujit, kanalizimeve, rrugeve, etj;

9) T sigurojé Koncesionarit, me gellim veprimin nga Bashkia
Tirané, aksesin e menjehershem posacerisht ne lidhje me
Venddepozitimin Ekzistues per te mundesuar koordinimin e
Punimeve dhe mos-pengimin e Koncesionarit  gjate
Punimeve te Ndertimit;

h) T'i vere ne dispozicion Koncesionarit, apo & béjé t& mundur
nga Bashkia Tirane, apo Enitetet Shteterore aksesin dhe
dorezimin e te gjitha zonave, parcelave, Shesheve ku do te
shirihet Projekti, perfshire por pa u kufizuar né karrierat e
argjilés dhe inerteve brenda Shesheve te perfshira né
Projekt ne menyre e Koncesionari te kryeje depozitim-
shkarkimin e cdo materiali, germimi, etj. gjaté Punimeve t&é
Ndertimit,

Té gjitha garancité e mésipérme t& pércaktuara né nenin 54.3. nga A’g’{é‘{iteﬁ
Kontraktor né favor t& Koncesionarit, do jené t& viefshme pérsa kohe Kongsghpnari
ka parmbushur té gjitha detyrimet e veta, ne lidhje me ceshtjet e ketyre ‘ga;f”afi:é’we.

et

5.5. Objektet e transmetimit

55.1. Kongesionari éshté pérgjegjés pér ndértimin e linjave t& transmetimit, me
shpenzimet e ij sipas Ligjit.

55.2. Linjat e transmetimit t& ndértuara nga Kongesionari, do € lidhen né Rrjet né
pikat mé t& pérshtatshme dhe né pérputhje me kushtet e pércaktuara né kuadrin
rregullator né fugi dhe né Koniratén gé Koncesionari do té lidheé me Subjektin e
Furnizmit me Energji Elektrike.

5.6. Krijimi i zonave té sigurisé

Nga Data e Fillimit t& Punimeve deri né fund t& Afatit i€ késaj Kontrate,
Koncesionari éshté pérgjegjés pér te gjitha rreziget e démeve gé mund tu
shkaktohen té& tretéve. Kéto kosto, lidhen me démet qé mund t'i shkaktohen paléve
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t& treta si pasojé e ndértimit dhe Operimit t& Objektit t& Koncesionit te ci
pérballohen nga Koncesionari.

5.7, Shpronésimet

Nga Data Efektive e késaj Kontrate dhe brenda njé periudhe prej 6 (gjasht&) muajsh,
Autoriteti Kontraktor do té keté siguruar pérfundimin e ploté dhe pa asnje defekt, t&
procesit t& Shpronésimeve té parcelave, pronave brenda Shesheve, pa asnjé té
meté dhe me qéliim fillimin e Punimeve menjéheré dhe pa vonesa nga Koncesionari,
konform afateve t& pércaktuara kétu. Detyrimi pér kryerjen e té gjitha dhe ¢do
Shpronésimi dhe procedure lidhur me t&, dhe shpenzimet, fondet, kostot dhe vierat
respektive pér kéto Shpronésime né favor t& t& shpronésuarve, do té& jené né
ngarkim dhe pérgjegjési e Autoritetit Kontraktues dhe/ose Bashkisé Tirang, apo ¢do
Entiteti Shtetéror pérgjegjés me Ligj.

5.8. Leja Zhvillimore

Nga Data Efekiive e késaj Kontrate dhe brenda njé periudhe prej 8 (teté) muajsh,
Autoriteti Kontraktor do t& keté& siguruar né favor t& Koncesionarit dhénien dhe
zbardhjen e Lejes Zhvillimore pér & gjithé Projektin, ose pjese-pjese per faza te
ndara te Punimeve te Ndertimit, sipas zgjedhjes dhe aplikimit per Lejet perkatese,
perfshire por pa u kufizuar ne lejen / lejet e ndértimit, me géllim fillimin e Punimeve
menjéheré dhe pa vonesa nga Koncesionari, si edhe dhé&nien Koncesionarit t&
certifikates/certifikatave perkatése t& pérdorimit I&shuar nga autoriteti kompetent ne
fushen e zhvillimit te territorit.

R
5.9. Ndotja Mjedisore né Venddepozitimin Ekzistues dhe brenda Sheshg}{%}y

Palét bien dakord dhe pranojné se Koncesionari nuk do t& mbajé asn}éap‘éfé}’egjési
dhe do té mbahet i padémtuar pérsa i pérket Ndotjes Ekzistuese e Mjedisit prané
dhe né& Venddepozitimin Ekzistues dhe brenda Shesheve, dhe do t& jeté i cliruar dhe
do té mbetet i padémtuar nga ¢do pretendim, kérkesg, apo padi né lidhje me déme
pasurore t& lidhura mé t&, pérfshiré démtimin e tokés, ujit, dherave, ujrave té
néndheshém dhe ajrit, etj. pavarésisht nése démi ka ardhur pérpara ose pas Datés
Efektive, dhe Koncesionari do t& mbetet | padémtuar nga té gjitha dhe cdo
pretendim, kérkesé apo padi t& cfarédolloji i té tretéve lidhur me Ndotjen Ekzistuese
t& Mjedisit.

5.10. Angazhimi i Njésive Vendore t& Qarkut Tirang

Me nénshkrimin e késaj Kontrate, Njésité Vendore t& Qarkut Tirang do t& miratojné
konform Ligjit dhe do t& nénshkruajng njgkohésisht Aneksin IX, “Forma e
Angazhimit mbi detyrimet e njesive vendore te Qarkut Tirane”, duke marré t&
giitha dhe ¢do vendim né lidhje me kété nénshkrim, ashtu sic kérkohet nga
legjislacioni né fugi nga ku ké&to njési (Bashki) marrin pérsipér & gjitha dhe ¢do
detyrim. angazhim n&n kété Kontraté. Aneksi IX do t& konsiderohet si Djesé
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pérbérése integrale e késaj Kontrate, vecanerisht duke patur paras sh:rolin e
réndésishém qé kéto njési (Bashki) do kené nén kété Kontraté,

5.11. Bashképunimi mes Entiteve Shtetérore

Autoriteti Kontraktor dhe Njésité Vendore t& Qarkut Tirané do t& bashkepuno;ne née
favor t& késaj Kontrate, s& bashku me Koncesionarin me géllim shmangien dhe
evitimin e mbivendosjeve me kété Projekt, t& marréveshjeve apo inisiativave & t&
njéjtés natyre me Projektin nga kéto njési vendore, né cilésing e pérfituesve.

6. MARREVESHJET (FAZA PARA NDERTIMORE DHE NDERTIMORE)
6.1. Njésia e Zbatimit & Projektit (NJZP)

6.1.1.Brenda nj¢ muaji nga Data Efektive, Palét krijojné NJZP-né, e cila do t&
pérbéhet nga pesé anétaré qé caktohen si mé poshté:

> Dy anétaré, & caktuar nga Autoriteti Kontraktues;

» Njé anétar, t& propozuar nga Ministria Pérgjegjgése per
energjing,;

> Dy anétaré, t& caktuar nga Bashkia Tirané.

6.1.2. NJZP-ja monitoron pé&rmbushjen nga Koncesionari té detyrimeve té tij, né
lidhje me pérmbushjen e Objektit t&¢ késaj Kontrate dhe konfmorm detyrave &
pércaktuara kétu nén kété Kontraté. SIEA

Cwin
6.1.3. NJZP-ja mblidhet, sa heré t& jeté e nevojshme, por ajo do, /mbﬂ)dhet té
paktén njé heré né 3 (tre) muaj. ;;-- " N
6.2. Supervizori N S
Perpara Datés sé Fillimit t&8 Punimeve pér rehabilitim dhe/ose ndértim te
Venddepozitimeve aktuale dhe t& ardhshme dhe ¢do Impianti dhe Vepre né
térési,Koncensionari do t'i paraqesé Autoritetit Kontraktor, tre Studio t& mirénjohura
dhe me mjaft eksperiencé né fushén e supervizimit, pér ndértimin dhe operimin e
objekteve t& ngjashme dhe NjZPdo t& bgjé pérzgjedhjen e njérés prej tyre si
Supervizor t& Kongensionarit. Supervizori do t& supervizojé ecuring dhe punimet e t&
gjithé Projektit, né ¢do komponent, Lot, apo fazé t¢ tij, dhe do t& dorézoje ¢do fund
3-mujori prangé NJZP-sé nj¢ dokumentacion t& ploté mbi ecuring e punimeve, té
shogéruar me situacionet pérkatése t& firmosura prej tij. Pas firmosjes sé
situacioneve nga ana e Supervizorit, ky i fundit dorézon situacionet pér firmojse nga
titullari i Autoritetit Kontraktor ose i deleguari i tij.

8.3. Monitorimi dhe inspektimi i ndértimit té Venddepozitimeve dhe Impianteve
(Veprave)



Pérve¢ monitorimit dhe inspektimit nga Entitetet pérkatése Shtetérore né perp 1jé
me Ligjin Shqiptar, Autoriteti Kontrakiues mund ta monitorojé dhe inspéktéjé;v :
ndértimin gjaté Fazés s& Ndértimit né prani t& Koncesionarit, pasi i jep njé njoftim t&
méparshém t& arsyeshém Koncesionarit; me kusht gg, gjithsesi, ky monitorim dhe
inspektim t& mos shkaktojé ndonjé pengesé té& paarsyeshme, & ndérhyjé né
progresin e ndértimit ose t& ndérpresé ndértimin. Rezultatet e monitorimit dhe
inspektimit do t& pérmblidhen me shkrim dhe nénshkruhen menjéheré mé pas nga té
dyja Palét..Koncesionari i raporton Autoritetit Kontraktues cdo 3 (tre) muaj mbi:

i.  Ecuring e punimeve dhe masat e marra pér eliminimin e vonesave.
ii.  Zbatimin e kontrollit t& cilésisé dhe t& sistemeve t& sigurimit;
ii. ~ Té dhé&na mbi shéndetin e punonjésve dhe aksidentet eventuale né puné;
iv.  Pretendimet & paléve t& treta;
v.  Ngjarje apo rrethana pér t& cilat Autoriteti Kontraktues éshté ose mund t& jeté
pérgjegjés sipas késaj kontrate.

6.4. Dispozita t& pérgjithshme

8.4.1. Palét do t& mbéshtesin njéra-tietrén dhe do t& bashképunojné né mirébesim
me qéliim qé& Koncesionarit t'i garantohet né kohé dhe brenda afatave té pércaktuara
kétu, dorézimi | Shesheve dhe shfrytézimi i t& gjitha pasurive t& paluajtshme, si dhe
marrja e ¢do Autorizimi, Leje / License té aplikueshme, pérfshiré por pa u kufizuar né
Lejen Zhvillimore, dhe/ose lejen/t e ndertimit per te gjithe Projektin apo per faza te
ndara sipas Loteve dhe/ose Moduleve dhelose Veprave te vecanta, sipas nenit 5.8
me siper, t& nevojshme pér realizimin e Projektit.

8.4.2 Palét, duke mbajtur parasysh kompleksitetin e Projektit dhe pr@&é‘get qd
kushtézojné Fillimin e Punimeve nga Koncesionari duke pérfshiré por pa P i;?uﬁza,;ar
né Shpronésimiet apo pajisien e Koncesionarit me Leje Zhvillimore, Auifrizime,
LejelLicensa, apo Operimin nga Koncesionari t& Veprave qgé.;téré,s};“’(referuar
bashkuarisht né kété nen si “Proceset”), vendosin dhe bien dakotdse ¢do vonesé
apo shtyerje né finalizimin dhe pérfundimin me sukses t& Proceseve, gé nuk kané
ardhur si pasojé e neglizhencés sé Koncesionarit, do t& shtyjé automatikisht dhe pa
asnjé penalitet t& aplikueshém pér Koncesionarin, me njé periudhé té barabarté me
vonesén, té gjitha dhe ¢do afat nén kété Kontraté, pérfshiré Datén e Fillimit t&
Punimeve, Grafikun e Punimeve dhe Periudhén e Koncesionit, duke e mbajtur
Koncesionarin t& padémtuar.

6.5. Te drejtat mbi pasurité sé paluajtshme (Sheshet)

6.5.1. Koncesionari do t&€ marré brenda 30 ditéve nga Data Efektive e késaj
Kontrate, né dorézim sheshin e Venddepozitimit Ekzistues dhe parcelat e fjera, pjesé
e Shesheve, g€ jané né pronési, apo administrim t& Entiteteve Shietérore (pjese e
ketij Projekti dhe q& nuk jané objekt Shpronésimi) dhe jo mé voné se 6 {(giashté&)
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muaj {pra koha e nevojshme pér kryerjen e shpronésimeve) nga Data Efel&iyé_ e

késaj Kontrate pjesén e mbetur t& t& gjitha Shesheve, ashtu si¢ pércaktohenﬁ“ 8

Aneksin VIl bashkélidhur késaj Kontrate. Pavarésisht pérfundimit t& procesit t&
Shpronésimit t& parcelave t& vecanta, pjesé e Shesheve, né sheshet prong, apo né
administrim t& Entiteteve Shietérore, Autoriteti Kontraktor dhe/ose Bashkia Tirang do
ti sigurojné Koncesionarit akses né to, me géllim kryerjen dhe zbatimin e atyre
detyrave né Projekt gé mund té realizohen nga Kontraktori, me qéllim shpejtimin e
procesit t& ndértimit, konform Grafikut t& Punimeve.

6.5.2.Jo mé& voné se 6 (gjasht&) muaj nga Data Efektive e késaj Kontrate, Autoriteti
Kontraktues, dhe/ose népérmjet Bashkisé Tirané do t& vendose/in né dispozicion té
Koncesionarit, pa pagesg, t& gjitha Sheshet dhe parcelat respektive ku do ta
ndértohen Venddepozitimet (pérveg Venddepozitimit Ekzistues i cili do t& dorézohet
brenda 30 ditésh nga Data Efektive) dhe Impiantet, pjesé e Projektit, dhe Objekt i
késaj Kontrate dhe i transferon lirisht dhe pa pagesé Koncesionarit servitutet apo té
drejta reale t& ngjashme pér realizimin e Projektit {p.sh., t& drejtat e ndértimit,
servitute t& tjera dhe t& drejtat e kalimit). Kéto t& drejta reale pronésie ne lidhje me
Sheshet, do té;

a) Vértetohen/krijohen, sipas késaj Kontrate, dhe kjo Kontraté Koncesioni, do t&
regjistrohet né Zyrén Vendore t& Regjistrimit t& Pasurive té Paluajtshme
("ZVRPP"), né favor t¢ Koncesionarit, me géllim sigurimin e t& drejtave té
Koncesionarit sipas késaj Kontrate mbi kéto Sheshe, dhe pa qené e
nevojshme ekzekutimi i marréveshjeve té tjera shtesé me Njésité Vendore t&
Qarkut Tirang, apo Entitete té tiera Shtetérore. Koncesionari do keté t& drejté
g€ pér ¢do pasuri apo parcelé t& vecanté e konsideruar si pjesé e Shesheve,
apo né funksion t& Objektit t& Projektit, (vecanérisht yne€ rastin e
Shpronésimeve) brenda 30 ditéve nga dalja e geﬁiﬁkate;v%"‘ t€ pronésisé
dhelose kartelave t& pasurive / parcelave t& Shesheve té xi-depozitojé kéte
Kontraté prangé ZVRPP, me qéllim perfeksionimin e t& drej{a/ve & tij, sipas

késaj Kontrate. N o

b) Jené né favor t& Koncesionarit, t& lira nga ¢do peng apo barré dhe nuk
shérbejné si garanci né favor té té tretéve:

c) Té drejtat e siguruara nga Koncesionari do t& jené lirisht t& transferueshme,
neé masén e lejuar nga Ligji dhe n& pérputhie me kérkesat e Ligjit, tek
Institucionet Financiare / Huadhénésit.

6.5.3. Veté Autoriteti Kontraktues, apo Bashkia Tirand do t& filloje¢ menjéhers
procesin e Shpronésimit pér parcelat e Shesheve, pas dorezimit nga Koncesionari té
dokumentacionit dhe kérkesés pérkatése. Sa mé sipér, Autoriteti Kontraktor, Bashkia
Tirang, apo c¢do Entitet Shtetdror do & kryejé brenda afateve procesin e
Shpronésimit t& parcelave t& Shesheve t& cilat jané proné private, si dhe do t&
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realizojé procedurat e nevojshme té Shpronésimit me sa mé efikasitet t& gte &
..... i

mundur né pérputhje me Ligjin dhe brenda t& gjitha afateve t& pércaktuara né\?ﬁgtg,
Kontraté, ku:

a) Parcela te tilla te Shesheve do t& jené t& lira nga cdo barré;
b) Pé&r shmangien e ¢do dyshimi:

(i) ¢do parcelé, e shpronésuar sipas ligjit do t& konsiderohet e pérfshire ne
Shesh (edhe pérsa i pérket Gazimit t& qeté) gé nga data e shprongsimit t& saj
dhe vénies né dispozicion & Koncesionarit;

(i) Autoriteti Kontrakiues do t& marré masat per fillimin e procedurave t&
shpronésimit me paragitien nga ana e Koncesionarit te kérkesés dhe
dokumentacionit pérkatés.

¢} Koncesionari ka te drejte te regjistrojé kétaé Kontrate prang ZVRPP pér té
garantuar t& drejtat e tij mbi pronésing e Shesheve dhe ¢do parcele t& Shesheve
gjaté t& gjithé kohézgjatjes sé& késaj Kontrate.

6.6. Veprimet e faz&s para-ndértimore dhe ndértimore nén pérgjegjésing e
Koncesionarit

6.6.1. Koncesionari duhet ti paragesé Autoritetit Kontraktues, kérkesén pér Leje -
Zhvillimore duke bashkangjitur t& giithé dokumentacionin e kérkuar pér né raste tilla,
Jjo mé voné se 6 muaj pas Datés Efektive, me kushtin gé& Autoriteti Kontraktor ose
Cdo Entitet Shtetéror, pérfshiré Bashking Tirans t& kena realizuar t& ploté dhe pa & ¢
meta apo defekte procesin e Shprésimit dhe Koncesionari t& kéfé marré né dorgézim'
dhe t& keté akses té ploté mbi Sheshet. e B ; e
LAY :

6.6.2. N& rastin e Shpronésimeve, Autoriteti Kontraktog,féé‘shkia irang, apo Entiteti
Shtetéror pérkatés q& ka fituar titullin e pronésis@;.mtlid’pﬁrc'elat e Shesheve t&
shpronésuara, informon menjéheré Koncesionarin  mbi regjistrimin e titullit te
pronésisé mbi parcelén / parcelat pérkatése dhe Koncesionari (nése del e
nevojshme) depoziton dhe regjistron menjéheré kopje t& ké€saj Kontrate prané

ZVRPP, me géllim regjistrimin e t& drejtave t€ tij Koncesionare mbi kéto parcela.

6.6.3. Brenda 1 muaji nga data kur ka marre Lejet e Zhvillimore, Koncesionari fillon
procedurat pér t'i dorézuar Autoritetit Kontraktues njé raport mjedisor, social,
shéndetésor, dhe sigurisé na kohén e duhur.

6.6.4. Brenda 12 muajsh nga data kur ka marré Lejen Zhvillimore, Koncesionari
paraget, tek Autoriteti Kontraktues, Projektin e detajuar té Zbatimit,
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6.6.5. Koncesionari, jo me vone se 1 muaj nga data e fillimit t& Punimeve, i doréz
Autoritetit Kontraktues kopje t& certifikatave t& sigurimit & vértetojné se
Koncesionari éshté pajisur me policat e detyrueshme té sigurimit dhe se éshté i
mbuluar pér te gjitha rreziget e fazés sé& ndértimit, né pérputhje me dispozitat e késaj
Kontrate.

6.6.6. Brenda 3 muajve nga data kur Koncesicnari ka marré té gjitha Leje/ Licensat,
Autorizimet e nevojshme dhe Lejen Zhvillimore, Koncesionari njofton Autoritetin
Kontraktor pér lidhjen e kontratave me nénkontraktorét pérkatés.

6.7. Marréveshje té fazés para-ndértimore dhe ndértimore nén pérgjegjésiné e
Autoritetit Kontraktues

6.7.1.Autoritetit Kontraktues i dorézon, pa pagesé, Kkoncesionarit t& gjithé
informacionin dhe dokumentacionin e nevojshém qé disponon pér marrjen e Lejes
Zhvillimore dhe t& t& gjitha Autorizimeve Lejeve dhe Licensave t€ tjera, brenda 2
muajsh nga kérkesa e Koncesionarit pér dorézimin e kétij informacioni.

8.7.2. Autoriteti Kontraktor, apo Entitet Shteterore i léshojné Koncesionarit té gjitha
Autorizimet e nevojshme pér fazén e ndértimit, me kusht g& Koncesionari t€ keté
paragitur t& gjitha dokumentet e kérkuara né kohén e dubur pérfshiré, pérgatitien
dhe dorézimin e Vierésimit t& Ndikimit né Mjedis. Gjithashtu, Koncesicnari do t&
paragesé prané Autoritetit Konfraktues, me kérkesén e Kké&tij {& fundi
korrespondencén zyriare me ¢do Entitet Shieteror,

6.8. Fillimi i Fazés se Ndértimit \

!
6.8.1. Brenda 30 ditéve nga plotesimi i t& gjitha kushteve té méposhtme bashkjc}ﬁsht: .
(i) pérfundimi i procesit t& Shproné simit dhe marrja né dorézim nga E<ong§sf6nari i
Shesheve; (i) pajisja ¢ Koncesionarit me Leje Zhvillimore; dhe (iii) marrja nga
Koncesionari i t& gjitha Autorizimeve / Lejeve dhe Licensave t& nevojshme pér
filimin e ndértimit t& Veprave nén Projekt, Koncesionari dp & fillojg Ndértimin e
Veprave né pérputhje me Grafikun e Punimeve ("Data e Fillimit t& Punimeve"). Pér
hir t& qartésisé afatet e pércakiuara né Grafikun e Punimebe fillojné t& ecin dhe si
pasojé pérllogariten né Ditén e Fillimit t& Punimeve, pasi jané pémbushur kushtet e
pércaktuara né kété paragraf. o

6.8.2. Né diskrecionin e tij, por pasi ka njoftuar me shkrim Autoritetin Kontraktor,
Koncesionari mund & fillojé fazén e ndértimit pér Vepra t& caktuara pérpara Datés
sé Fillimit t& Punimeve, né rast vonesash pér pajisie me Leje / Licensa apo
Autorizime té cakiuara pér shkaqe jashté kontrollit & Koncesionarit, pérsa kohé
Koncesionari &shté pajisur me Lejen Zhvillimore apo njé leje t€ barazvlefshme me té,

pér Vepra t& caktuara.

7. CMIMET / TARIFAT, FATURIMI DHE PAGESAT, SASIA MINIMALE E
GARANTUAR DHE RAPORTIMI & AUDITIVI
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7.1. Cmimet / Tarifat e pagueshme nén kété Kontraté p&rbéhen nga dy:-(2)
komponenté: :

7.1.2 Tarifa né favor t&€ Koncesionarit, qé pérbéhen nga:

(i) Cmimi pér Ton pér Mbetje Urbane p&r Koncesionarin — i barabartd me EUR
28.00 (njézet e nénté Euro) pa TVSH, ¢mim i cifi do t& paguhet mbi baza
mujore nga Njésité Vendore t& Qarkut Tirangé né& favor t& Koncesionarit
brenda 10 (dhjeté) ditéve t& muaijit pasardhés: dhe

(i) Pagesat qé& Koncesionari do & pérfitojé nga shitja e Energjisé Elekirike t&
prodhuar nga Impianti i Pérpunimit t& Mbetjeve.

7.1.3. Tarifa Koncesionare né favor té Autoritetit Kontrakior

Tarifa Koncesionare do t& pérb&het nga sasia e barabarté me 2.1% (dy pik& njé
pérgind) té sasisé sé prodhuar nga Koncesionari té energjisé elektrike nga Impianti i
- Pépunimit t& Mbetjeve, né pérputhje me Dokumentat Standarte t& Procedurés
Pérzgjedh&se Konkuruese,

7.2. Axhustimi i Cmimit/ Ton Mbefje sipas Inflacionit

7.2.1. N& varési t& normés sé& inflacionit, Cmimi (Tarifa) / Ton Mbetje Urbane, e [
dhéné nga Koncesionari n& Ofertén e tij, do t& jeté subjekt rishikimi ¢do 12 mpaj, '.-»"- <
sipas formulés sé méposhtme: e /

T@= TM(1+NI)

- "T@” do té thoté tarifa e re gé do t& aplikohet né vitin korent.
- “T( do t& thoté tarifa e aplikuar né vitin pararendés.

-“NI" do té thoté norma e inflacionit e vitit pararendés.

7.2.2, Né ¢do rast, Cmimi (Tarifa) / Ton Mbetje, pavarésisht inflacionit nuk do té jeté
poshté / nén shifrén EUR 29.00 / ton Mbetje Urbane pa TVSH.

7.3 DETYRIMI PER SASI MINIMALE MBETJESH URBANE

7.3.1 Pérgjaté t& gjithe Kohézgjaties s& késaj Kontrate Autoriteti Kontraktor
népérmijet Njésive t& Vendore t& Qarkut Tirang, garanton Koncesionarin né lidhje me
furnizimin e tij me Sasiné Minimale t& Garantuar te Mbetjeve Urbane.

7.3.2. Ne rast se sasia e Mbetjeve Urbane té dorézuara Koncesionarit éshté mé pak
se Sasia Minimale e Garantuar e Mbetjeve, atéheré Bashkia Tirane do t'i paguajé
Koncesionarit diferencén mes vlerés totale t& Cmimit pér Ton Mbetje Urbane per
sasine e Mbetjeve Urbane dorezuar Koncesionarit si me siper dhe vleres totale te
Sasise Minimale te Garantuar te Mbetjeve Urbane shumezuar me Cmimin per Ton
Mbetje Urbane te percaktuar dhe perllogaritur sipas ketij neni (Pagesa per Arritjen
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e Sasise Minimale te Garantuar te Mbetjeve Urbane). Autoriteti Kontrakiues d
ndérmarre & gjithé veprimet e duhura brenda Ligjit per te garantuar kete detyrim te
Bashkise Tirane dhe detyruar kété t& fundit t& permbushe ké&té detyrim ndaj
Koncesionarit.

7.4. Faturimi nga Koncesionari dhe Pagesat né favor té& Koncesionarit

7.4.1. Koncesionari duke filluar menjéheré nga Data Efektive e késaj Kontrate dhe
Dorézimi i Venddepozitimit Ekzistues nga Bashkia Tirang, do té faturojé Njésits
Vendore t& Qarkut Tiran&, mbi baza mujore né bazé t& sasive t& Mbetjeve Urbané
qé do pranojs.

7.4.2. Fatura mujore e Koncesionarit do t& pérmbajé vlerén né para né monedhén
Euro, g& del si rezultat i sasisé mujore t& Mbetjeve Urbane t& pranuara nga
Koncesionari pér até muaj kalendarik, g& i shumézohet Cmimit pér Ton / Mbetje
Urbane. Ké&saj vlere do ti shohet edhe viera e TVSH-sé.

7.4.3. Faturat mujore t& l&shuara nga Koncesionari, do t& paguhen nga Njésité
Vendore t& Qarkut Tirané brenda 10 (dhjete) ditéve t& para t& muajit pasardhés.

7.5. Raportimi Financiar dhe Auditimi

Njg heré né vit, 90 dité pas mbarimit t€ vitit financiar, por jo mé voné se 180 dité e
para té vitit, Koncesionari i paraget Autoritetit Kontraktues, bilancet financiare t&
audituara.

8.MONITORIM | PERGJITHSHM | PUNIMEVE

Autoriteti Kontraktues, ka t& drejté t& ushtrojé mbikqyrje t& pérgjithshme, népermjet
NJZP-s& (né pérbérje té & cilit duhet t& jené specialisté t& fushés t& afté t& realizojné
supervizimin e Punimeve), gjaté realizimit dhe vénies né pung me synim qé t&
verifikojé dhe se ecuria e Punimeve, cilésia dhe konformiteti i tyre, t& jeng né
pérputhje me programin e pérgjithshém t& realizimit dhe t&. deKdémentacionit t&
Projektit, si dhe népérmjet supervizorit me raportet e tij 6 (gjasﬁie) m;éore Né rast t&
shkelileve t& Kontratés, t& konstatuara gjaté monstorlmlf dhe’/mb;qurjes sé
pérgjithshme, Autoriteti Kontraktues do t& njoftojé e, shkram Kbdncesionarin, pér
masat q&€ do t& merren dhe detyrat gq& do ti lihen, si dhe” menyren dhe afatet e
zbatimit t& tyre, per korrigjimin e shkeljeve té konstatuara/pretenduara.

KREU i
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E AUTORITETIT KONTRAKTOR

9.DETYRIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Autoriteti Kontraktues merr pérsipér detyrimet e méposhtme:

9.1. Te mbajé t& padémtuar Koncesionarin per gdo Humbje Direkte ose Fitim té
Munguar te pagueshém Koncesionarit sipas kesaj Kontrate dhefose Ligjit dhe ti
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garantojé né térési Koncesionarit pagesat né kohé dhe pa vonesa & t& gjitha
Pagesave sipas Cmimeve dhe Tarifave t& aplikueshme nén kété Kontraté, ose ashtu
sic mund t& amendohen, apo indekschen.

9.2. T'i paguajé Koncesionarit Pagesén pér Arrifjien e Sasisé Minimale t& Garantuar
te Mbetjeve Urbane sipas nenit 7.3. ketu me sipér, pavaresisht shkageve gé& kané
cuar né mos arrifjen e Sasise Minimale te Garantuar te Mbetjeve Urbane, me kusht
ge kjo te mos keté& ardhur pér faj te Koncesionarit.

9.3. Né rast se Njésité Vendore té€ Qarkut Tirané nuk i paguajné Koncesionarit
pagesat sipas Tarifave brenda afatit t& pé&rcaktuar né Nenin 7.4.3., Njésité Vendore
té Qarkut Tirané detyrohen t'i paguaje Koncesionarit menjéheré, (i) pagesén e plote,
ose (ii) pjesen e mbetur pa paguar te pagesés sé& ploté, sipas kerkeses se
Koncessonant, dhe né rast se kéto pagesa nuk kryhen brenda 30 ditéve nga
paragitjia e kerkeses nga ky i fundit, Koncesionari ka te drejte te pezuliojé marrjen
dhe depozitimin e Mbetjeve nga Njesia Vendore e Qarkut Tirane debitore ndaj tij,
deri né shlyerjen e ploté t& pagesés pérkatese konform nenit 7.4.

9.4. Ne rast se né pérfundim t& pé&riudh&s mujore pérkatése te faturimit, Njesia
Vendore e Qarkut Tirane nuk i ka dorezuar Koncesionarit Sasine Minimale te
Garantuar te Mbetjeve Urbane, Koncesionari do te leshoje faturen tatimore pér
Bashkine Tirane e cila detyrohet t'i paguaje Koncesionarit sipas nenit 7.3 ketu me
siper Pagesén pér Arritien e Sasise Minimale te Garantuar te Mbetjeve Urbane; dhe
né rast vonese né pagesé do {& aplikohet njé penalitet mujor prej 1% (njé& pérgind) i
péritogaritur mbi shumén e Pagesés pér Arritien e Sasise Minimale t& Garantuar té
Mbetjeve Urbane Pagesen sipas pikes (i) t& kétij paragrafi. n

9.5. Me kérkesén e Koncesionarit, Autoriteti Kontraktues ndihmon, né Iidh]a :‘ne kéte
Projekt Koncesionarin ose nénkontraktorét e tij dhe l&shon ose benute munddr qé
Enti Shtetéror kompetent té japé dhe rinovojé t& gjitha ;Qutormmet dﬁefose

Lejet/Licensat e nevojshme, me kusht gé& Koncesionari: R,
a) t& veprojé brenda kuadrit ligjor;
b) t& realizojé brenda Grafikut t& Punimeve, Punimet sipas

Projektit te Zbatimit dhe t& p&rmbushé kriteret pér mbajtien e
¢cdo Autorizimi,

c) t& informojé, né momentin e kérkimit {& njé autorizimi apo
rinovimit té tij, Autoritetin Kontraktues pér té gjitha masat e
marra dhe veprimiarité e kryera pér kété qéilim; dhe

d) t'i japé Autoritetit Kontraktues informacionin qé ky mund té
kérkojé,né rastin kur Koncesionari ké&rkon t& shesé energji
elektrike me géllim gé& ky té lejojé Koncesionarin t& shesé
energji elekirike né rastet kur ka gjetur blerésin veté, duke
respektuar Ligjin né fugi pér k&to veprimtari.

e) Té sigurojé vazhdimésiné e késaj Kontrate pavarésisht
ndryshimeve té subjekteve apo objektivave t& pérpunimit t&
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Mbetieve Urbane dhefose t& Sektorit Elektro-energjiti

Shqiptar. -

9.6. Me kérkesé t& Koncesionarit merr pérsipér t& béje t& gjitha pérpjekjet pér té
ndihmuar kété t& fundit tek Entitetet Shtetérore pér ¢do pengesé gé mund té haset
né kuadér t& pajisjes me leje, licenca, autorizime apo ¢do lloj tietér leje q& nevojitet
pér ekzekutimin e punimeve dhe operimin e kéti] Projekti, per permbushjen e te
drejtave te Koncesionarit sipas kesaj Kontrate ose te cdo te drejte dhe perfitimi tjeter
te ligishem qe lidhet me te drejtat e Koncesionarit ge burojne nga kjo Kontrate, pasi
te kete komunikuar me shkrim me t& gjitha entet dhe institucionet pér listat e
dokumenteve ményrén dhe pémbajtien qé duhet t& kens. Pér pérmbushjet ligjore
Koncensionari duhet t& ruajé korrespondencén zyrtare me cdo autoritet shtetéror. Ky
parashikim nuk éshté i zbatueshém kur mospajisja me leje, licencé, autorizim, efj,
vien sirezultat i mospérmbushjes sé kérkesave ligiore nga ana e Koncesionarit

9.7.T¢ miratojé Projektin e Zbatimit t& ndértimit t& Veprave, pjesé e Projektit dhe
pérpunimit t& Mbetjeve, t& pérgatitur nga veté Koncesionari, né pérputhje me Ofertén
e shpaliur fituese né procedurén e konkurimit, né pérputhje me Nenin 2.2.4. kétu mé
sipér né kété Kontraté.

8.8.T¢é ndihmojé e asistojé¢ Koncesionarin né marrédhénie dhe né lidhjen e
marréveshjeve/kontratave me Entitete Shteterore pér géllime té realizimit t& Objektit
té késaj Kontrate, perfshire edhe mundesimin né t& ardhmen edhe te subjekieve te
treta private ose vete Entitete Shteterore t& depozitojne Mbetjet e tyre tek
Koncesionari, kundrejt cmimit per ton Mbetje qe do te percaktohet ne baze te kostos
se Koncesionarit per perpunimin e tyre.

9.8. Té garantojé¢ Koncesionarin se Autoriteti Kontraktor nuk do'.té kerkoje
ndérprerien e punimeve pér zbatimin e Objektit t& Kontratés, nése kérkohet
ndryshim / modifikim i Projektit me q&llim pérdorimin e ndonjé te.kggjifqg}}ie mé té
avancuar gé konsiston né ndonjé shtesé pér pérmirésimin e tij. 3 ? &
9.10. Esht¢ pérgjegjés pér detyrimet ligjore dhe Rb1)§§;K%0{e /né' rast te
mospérmbushjes sé kétyre detyrimeve nga ana e tij duke shpérblyerté gjitha demet
e shkaktuara Koncesionarit pér shkak t& shkelies s& Kushteve t& pércaktuara né

Kontraté,

9.11. Mbi t& gjitha Autoriteti Kontraktor &shté pérgiegjés pér mbéshtetien qgé
Koncesionari do marré nga Njésité Vendore t& Qarkut Tirang, né lidhje me furnizimin
e pandérpreré me Mbetje Urbane nga kéto Njési dhe detyrimin e operatoréve
respektivé & kontraktuar nga Njésité Vendore t& Qarkut Tirang pér té respektuar
parashikimet e kesaj Kontrate, ¢ka p&rbén njé kusht thelbésor t& keésaj Kontrate.

9.12. Té garantojé investimet publike prané veprave, duke pérfshiré por pa u
kufizuar né rrugét, urat lidhése, rrjetet, etj. dhe t& garantoj¢ furnizimin e
Koncesionarit me ujg, energji elektrike.
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Mbetie edhe nga njési vendore ta qargeve te tiera ose persona te trete private ose
publike, per aqg sa kjo nuk cenon permbushjen e detyrimeve qg Koncesionari ka
sipas késaj Kontrate.

KREY |V
TE DREJTAT DHE DETYRIMET E KONCESIONARIT

10.DETYRIMET E KONCESIONARIT y
I".1

10.1.Koncesionari éshié pérgjegjss ndaj Autoritetit Kontraktues pér pérmbus:ﬁj%n e

detyrimeve & i jané atribuar atij sipas k&saj kontrate. : b

10.2.Garancits e

10.2.3.7& marra masa qé ¢do investim te béhet sipas afateve t& pércaktuara dhe
me cil&sing e kerkuar ne kété Kontrats:

10.24 Te zbatojé Projektin Per ndértimin e Veprave dhe vecanérisht t& Impiantit t&
Pérpunimit e Mbetieve Urbane me fugi totale t& vendosur deri né 18 Mw.,

10.2.5.Te administroje Venddepozitimet dhe Impiantet dhe né terasi té gjitha Veprat
dhe Veprat Plotésuese per Periudhén e Koncesionit.



10.2.6. Té parandalojé dhe kontroliojé ¢do ndotje mjedisore & shkakiuar ng fidon
punim i tj dhe te kthejé ambientin, me shpenzimet e veta, né situatén e méparshme
(para ndotjes sé shkaktuar nga Koncesionari, nese ka te tilla).

10.2.7. Té pérballojé t& gjitha shpenzimet gé lidhen me démet qé eventualisht mund
t'i shkaktohen Autoritetit Kontraktues nése kéto vijné si pasojé e veprimeve te .

10.2.8. Té mbajé t& informuar Autoritetin Kontraktues pér cdo rrethané gé mund té
keté ndikim né ecuring e Projektit, apo shiyerien e afateve t& Grafikut t& Punimeve.

10.2.9. Té marré masa pér t& garantuar respektimin e dispozitave t& Kodit & Punés
dhe rregulloreve pérkatése t& sigurimit teknik, t& disiplinés teknike, t& mbrojtjes né
puné, t& higjenés dhe sigurimit nga zjarri, pér té& parandaluar ¢do dém e fatkegési né
puné.

10.2.10. Koncesionari nuk duhet t& ndérhyjé né& burimet ujore gé& furnizojné
ujgsjeliésin e zonés, pérvec rastit kur ka miratim paraprak nga shogéria pérgjegjése
e ujésjellés-kanalizimeve e Bashkisé Tirané.

10.2.11. Koncesionari duhet t& marré masa pér zbatimin e detyrimeve gé rrjedhin
nga zbatimi i legjislacionit né fugi pér ruajtjen e ekosistemit natyror.

10.2.12. Né& veprimtaring e tij té zbatojé legjistacionin shgiptar né fuai.

10.2.13. N& kuadér t& zhatimit t& punimeve pér realizimin e projektit, bazuar né

legjislacionin dhe aktet nénligjore pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve né&

ndértim, Koncesionari &shté | detyruar t& emérojé njé subjeki né rolin e mbikgqyrésit

t& punimeve. Ai mund t& jeté person fizik, juridik, vendas apo i huaj, i pajisur me

licencén pérkatése pér ushtrimin e késaj veprimtarie, i cili do té paraqitlegé-,i;;\_}f miratim
PN

prané Autoritetit Kontraktues. Y

R

10.2.14. Té paguajé t& gjitha shpenzimet pér publikimet e béra, si dhe shpenzimet
noteriale.

10.3. Ndértimi i Veprave

10.3.1. Projektimi

Projekti i detajuar pérgatitet né pérputhje me pércaktimet e Aneksit VI
10.3.2. Ndértimi

10.3.2.1. Koncesionari do t& ndértojé apo rehabilitoje Veprat, sipas Projektit t&
detajuar dhe né pérputhje me Praktikat mé i€ mira Industriale.

10.3.2.2. Veprat do té ndértohen brenda afateve ¢ Ofertés s& paraqitur né
Proceduren Konkuruese si edhe te pércaktuara nga Palét ne kete Kontrate.
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10.3.2.3. Paérvegse kur né kété Kontraté parashikohen shkaqe t& arsyeshme, apd
pér shkage jashté kontrollit t& Koncesionarit, nése Koncesionari déshton né
pérfundimin e fazave te ndértimit brenda afateve té pércaktuar né Grafikun e
Punimeve, ashtu si¢ ai mund te jete ndryshuar nepermjet Projektit te Zbatimit, ne
perputhje me nenin 2.2.4. ketu me siper, Koncesionari éshté i detyruar t'i paguajé
penalitetet Autoritetit Kontraktor sipas kesaj Kontrate.

10.3.3.4. Totali i démeve t& likuidueshme kufizohet n& vlerén e sigurimit t&
Kontratés.

10.3.3.5. Koncesionari nuk éshté i detyruar t& démshpérblejé pér té njéjtin dém dy
pérfitues & ndryshém.

10.3.3.6. Koncesionari éshté pérgjegjés pér ndértimin e t& gjitha rrugéve té
nevojshme hyrése, nga rrjeti ekzistues rrugor shqiptar né Shesh.

10.3.3. Rrethana té vecganta gjaté fazés sé& ndértimit, zgjatja e afatit té
pérfundimit t& punimeve

Data e planifikuar e Pérfundimit t& Punimeve pér secilén Vepér vegmas, apo pér
Projektin né térési do té& zgjatet, pa mbajtur pérgjegjés Koncesionarin dhe pa
aplikimin e asnjé penaliteti apo kérkese pé démshpérblim nga Autoriteti Kontraktues,
ne rastet kur:

a) ka ndodhur njé ngjarje e Forcés Madhore dhe data e caktuar
e pérfundimit {& punimeve zgjatet pér njé periudhé& kohore t&
barabari& me vonesén e shkaktuar nga Forca Madhore;

b) ligivénési nxjerr akte ose kryen veprime t& cilat ndikojné né
shtyrjen e afatit t& pérfundimit & punimeve, atéheré data e
parashikuar pér pérfundimin e punimeve zgjatet .pér njé
periudh& kohore t& barabarté me vonesén esHL‘(éKﬁigr nga

P | wow a

veprime ose akte té tilla. D RS e
c) relike  arkeologjike, kulturore, fosiEi:iaysreza’) dhe

i

T g 0.
pérkujtimore, mbetje artistike histo\r\ike agjorphjekte te tiera,
ose sende té tjera me réndési arkevlo pejecldgjike ose
historike, jané zbuluar né&, ose rreth Sheshit, dhe kéto
zhulimeve shkaktojné vonesa né pérfundimin e punimeve,
data e parashikuar pérpérfundimin e punimeve do té zgjatet
pér njé periudhé kohore t& barabarté me kohé&zgjatien e
vonesés pér kéto shkage.

d) find nj& mosmarréveshje né lidhje me k&té nen, e cila
zgjidhet sipas mekanizmave té parashikuara né kété
kontraté.

e) pér ¢farédo arsye nuk ka pérfunduar procesi i Shpronésimit

pér t& gjitha parcelat e Shesheve.
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Né& asnjé rast, kur zgjatja e afateve b&het pér shkaget e listuara né nenin 10\ 3 3 ]
mé sipér, Autoriteti Kontraktor nuk mund t& mbajé pérgjegjes Koncesionarin dhe nik"
mund t& kérkojé apo aplikojé asnjé penalitet, apo keérkesé pér déshperblim kundrejt
kétij té fundit.

10.4. Detyrat e tjera
Koncesionari duhet:

a) té vendosé né dispozicion kopje t& ¢do skice dhe dokument
projektimi nése kérkohet nga Autoriteti Kontraktues apo
pérfagésuesi i tij;

b} ti sigurojeé projektet dhe dokumentet e tjera Autoritetit
Kontraktues né pérputhje me kété kontrate:

C) parandalojé dhe kontrollojé ndotjen e ambientit q&¢ mund t&
shkaktohet nga kryerja e punimeve;

d) té marré té gjitha masat mbrojtése t& nevojshme né lidhje me
‘Sheshet dhe impiantet

e) te trajtojé Mbetjet Urbane Objekt i Kontratés, népérputhje me
Ligjin shqiptar dhe Praktikat mé t& mira Industriale:

f) & mos shkaktojé démtime té tubacioneve ekzistuese né

Sheshe, kabllove apo pércuesve né Sheshe, ekzistenca e t&
cilave ka gené e njoftuar ne menyre te rregullt nga Autoriteti
Kontraktues, pérve¢ se me miratim t& Autoritetit Kontraktues.

10.5.Viera e Investimit t& .
FEAN
10.5.1. Mbi bazén e Ofertés sé paragitur nga Koncesionari né p@(:é’de_ifgt
konkurruese, vlera e Investimit do t& jeté sipas pér cdo fazé / Lot, Gl

10.5.2. Né varési t& optimizimit t& Projektit, Koncesionari mund & pé(ﬁéhuesﬁre@a‘té
njéjtés vleré Investimi edhe kostot né lidhje me Veprat Plotésuese, Hlpbé;@fspdﬁ’itave
té késaj Kontrate.

10.5.3. Vlerésimi i Investimit si mé sipér mund t& pésojé ndryshime me marréveshje
ndérmjet paléve:
a. pas variantit p&rfundimtar t& Projektit te Zbatimit i cili mund t& pérmirésohet
duke patur parasysh percaktimet e nenit 2.2.4 t& késaj Kontrate; ose
b. né gdo kohé gjaté zbatimit t& Projektit;

10.6. Grafiku | Punimeve

Grafiku i detajuar i Punimeve gjendet bashkelidhur késaj Kontrate si Aneksi IV i saj
dhe afatet e tjj fillojné né Datén e Fillimit t& Punimeve.

10.7. Testimi i Veprave



10.7.1. Testi i vénies né puné (performancés)

10.7.1.1. Koncesionari njofton me shkrim Autoritetin Kontraktor t& pakt
peseémbédhjeté dité pérpara, pér datén dhe orén né & cilén do & fillojé testi i vénies
né funksionim i cdo Vepre.

10.7.1.2.Nése Autoriteti Kontraktues ose i eméruari prej tij, nuk jané té pranishém né
kohén e cakiuar, Testi i Performancés mund té kryhet né mungese té tyre dhe pér
rezultatet dérgohet njoftim me shkrim brenda 5 (pesé) ditéve nga testimi dhe vénia
né puné.

10.7.2. Raporti pérfundimtar dhe Certifikata pérfundimtare

a) Brenda 30 ditéve nga pérfundimii te giithe testeve te performance/vénies né
pune/komisionimit pér c¢do Impiant, Koncesionari i dorézon Autoritetit
Kontraktues Raportin Pérfundimtar.

b) Nése ndérkohé nuk éshts léshuar asnjé njoftim déshtimi, Autoriteti Kontraktor
leshon Certifikatén Pérfundimtare jo mé voné se 30 dité pas dorézimit &
Raportit Pérfundimtar. Nése Autoriteti Kontraktor nuk léshon nj¢ Certifikaté
Finale Pérfundimi dhe nuk arrin t& l&shoje as edhe njé njoftim déshtimi, né
secilin rast brenda 30 ditéve nga dorézimi i Raportit Pérfundimtar, Certifikata
Pérfundimtare konsiderohet e [&shuar pér Veprén respekiive.

10.8. Detyrimet pas Pérfundimit te Punimeve

Jo mé shume se 30 dité pas Datés s& Pérfundimit t& Punimeve, Koncesionari .cfuhet
t'i dor&zojé Autoriteti Kontraktues:

SE
a) dy kopje me t& gjitha t& dhénat teknike (pérfshiré edhig"f?%p"a?"tﬁj‘ e
projektimit, llogaritien dhe dokumentet e projektimit, si qé;i%fér :?ﬂue
dhe né formé elektronike, duke pérfshiré t& g}ithgigﬂﬁfjlzj'et e
pérshtatshme) né lidhje me projektimin dhe ndértimin e Veprave:

b) dy kopje t& skicave t& impianteve "si¢ jané ndértuar”, sé bashku me té&
dhénat gé lidhen me secilén prové pér vénien né puné dhe Certifikaten
Pérfundimtare pér ¢do Vepér, dhe

c) dy kopje t& ¢do dokumenti tietér teknik ose materiale t& tjera né lidhje me
Veprat si¢ mund t& kérkohet n& ményré t& arsyeshme nga Autoriteti
Kontraktues.

10.9. Braktisja

Realizimi i Projektit do té konsiderohet i brakfisur nga Koncesionari nése, pa
miratimin paraprak t& Autoritetit Kontraktues, koncesionari:

a) Njofton Autoritetin Kontraktues rreth vendimit té tij 1& braktisjes & té gjitha ose
njé pjese t& Punimeve né lidhje me até Vepér: >
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b} nuk rifillon, né térési ose pjesérisht, Punimet né lidhje me até impiant
180 ditéve nga pérfundimi i njé ngjarjeje t& Forcés Madhore;

¢) ndalon pa asnjé arsye, ndértimin e & gjiitha Punimeve thelbésore ng Vepér
per njé periudhé mé té gjaté se 180 dit&, ose

d) térheq nga Sheshi, drejtpérsédrejti ose népérmjet veprimeve t& ndérmarra
nga ndonjé kontraktor pér ndértimin, té gjithé apo pjesén mé t&¢ madhe t&
personelit, para datés s& parashikuar peér Pérfundimin e Punimeve dhe:

e} njé térhegje e tillé con né ndalimin e ploté t& Punimeve;

f) njé ndalim i tillg, sipas gjykimit t& arsyesh&m, nuk &shté i nevojshém pér t&
mbrojtur siguring, shéndetin ose mirégenien e personelit.

Data e brakfisjes do te konsiderohet,né lidhje me pikén a) si mé sipér, data né t&
cilén éshté marré njoftimi, dhens lidhje me pikat b) deri d), mé sipér, data né te
cilén pérfundojné njéqind e tetédhjets ditét e pérmendura.

10.10. Funksionimi dhe mirémbajtja
10.10.1.Vénia ne pune
Pas Pérfundimit Paraprak t& njé Vepre, Koncesionari ka t& drejte té:

a) té ushirojé t& gjitha t& drejtat Koncesioneve, né pérputhje me Prakiikat e mira
Industriale dhe t& p&rmbushé kérkesat teknike minimale;

b) t& veré né funksion dhe te mirémbajé Veprat t& pércaktojé dhe zbatojé njé
regjiim té planifikuar té mirémbajties né pérputhje me Praktikat e mira
Industriale;

10.10.2 Raportimi PR
Koncesionari &shté i detyruar gé ¢do 90 dité t& raportojé me shkrim pranféjﬁi"tﬁt‘or}t tit
Kontraktues, realizimin e programit t& Investimeve né vieré dhe né naf’ty:rlgﬂ;gp.e’mé

pas sasiné e prodhimit t& energjisé elektrike, si dhe ¢do informacion igterge do te
konsiderohet i nevojshém nga Autoriteti Kontraktues.

KREU V
DISPOZITA TE TJERA
11. ZGJIDHJA E KONTRATES SE KONCESIONIT
11.1. Mospérmbushjet nga Koncesionari.

Do t& konsiderchen si mospérmbushje t& detyrimeve nga ana e Koncesionarit, t&
Kontratés vetém rastet kur:

i.  Koncesionari ka shpallur pa-aftésing paguese;

ii.  Koncesionari braktis Projektin;




ili.  Koncesionari kryen shkelje thelbésore t& kushteve t& késaj Kon

rastet kur shkelja ka vazhduar pér mé shumé se 180 dite pas njoftimit

nga Autoriteti Kontraktues pér njé shkelje t& tille:

iv.  Koncesionari nuk fillon punén pér faj té tij brenda 180 ditéve nga Data
e Filimit t& Punimeve t& Ndértimit, dhe pasi jané marré né& favor té tij, te
giitha Lejet Zhvilimore, Autorizimet, Lejet/ Licensat e aplikueshme, dhe
ka pérfunduar i ploté dhe pa t& meta Shpronésimi. N& kété rast
Autoriteti Kontraktues ka te drejté t& marré vierén e Sigurimit t&
Kontrates, ose

v.  Koncesionari transferon kuotat e ti, pa miratim t& Autoritetit
Kontraktues.

Nuk zbatohet ky nen kur rastet e mésipérme jané shkaktuar nga njé Veprim
Shtetéror Thelbésisht né kundérshtim me Kontratén, nga mospérmbushje e
detyrimeve nga ana e Autoritetit Kontrakiues apo nga ngjarje t& Forcés Madhore.

11.2. Mospérmbushjet nga Autoriteti Kontrakfues.

Do te konsiderohen si mospérmbushje t& detyrimeve te Kontrates, vetem rastet
nése:

a) Njé Entitet Shtetéror pengon, shpronéson, konfiskon apo shtetézon;
i.  kuota né SPV-n& ose ndonj& nga ortaket;

il.  asete materiale apo t& drejta té Koncesionarit; U,:j\\

tl- gdo akl feter i ndonje organi sheteror e nlkon negativistife:* '
S

¢ gézimin e t& drejtave dhe pérfitimeve t& parashiki® a;né/a kjo
Kontraté, nga ana e Koncesionarit: LA

° pérmbushjen e detyrimeve t& késaj Kontrate nga ana e
Koncesionarit:

o funksionimin dhe mirémbajtjen e Impianteve dhe prodhimin e
energjisé elektrike; ose

° gézimin e t& drejtave dhe pérfitimeve nga ndonjéortak, si
rezultat i kuotave t& Koncesionarit.

b) Koncesionari nuk éshtg ne giendje t& pérmbushé t& gjitha ose njé pjese t&
detyrimeve t& tij sipas késaj Kontrate pér shkak t& njé Veprimi Shitetéror
Thelbésisht né kundérshtim me Kontraten qé& ka vazhduar pér mé shumsé se
180 dité rresht; ose
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c)

d)

h)

k)

Autoriteti Kontraktues ose ndonjé Entitet tieter Shtetéror nuk ve né di Jezicion
t& Koncesionarit, Sheshet ne perputhje me te Drejtat e Koncesionit, sipas
afateve te nenit 6.5. te kesaj Kontrate: ose

Autoriteti Kontraktues ose ndonjé Entitet tjeter Shtetéror, pas dorézimit t&
dokumentacionit figior t& kérkuar nga Koncesionari, nuk arrin ti japé
koncesionarit Lejen Zhvillimore dhe/ose ndonjé Autorizim, Leje / Licensa
brenda afatit te percaktuar nga neni 5.8 dhe/ose he teresi ¢do autorizim tjetér
t& nevojshém brenda afateve kohore, t& pércakiuara né kats Kontrate; ose

Autoriteti Kontraktues 0se ndonjé Entitet tietér Shtetéror nuk i kan& dhéne,
zbatuar, garantuar ose bere te mundur/efektive te Drejtat e Koncesionit sipas
neneve 5.1, 5.2.1., 5.4, 5.5.2,6.4.1. dhe 6.5 te kesaj Kontrate; ose

Autoriteti Kontraktues ose ndonjé Entitet tjetsr Shtetéror nuk kane kryer
Shpronesimet brenda afatit te percakiuar ne nenet 5.7. dhe 6.5.3, ose
pavaresisht veprimeve te tyre, Entiteti Shieteror pergjegjes nuk ka regjistruar
te drejtat reale te Koncesionarit brenda afateve Ligjore; ose

Koncesionari ka pesuar Humbje Direkte ose Fitim te Munguar per shkak te
mospermbushjes se angazhimeve, bremtimeve, garancive ose detyrimeve te
Autoritetit Kontraktues ose te ndonje Entiteti Shteteror sipas kesaj Kontrate;
ose

Koncesionari nuk ka filluar Punimet brenda 24 muajve nga Data Efektive jo
per faj t& tij, pavarésisht nése eshte pajisur ose jo me Lejet / Licensat,
Autorizimet pérkatése dhe/ose Lejen Zhvillimore; ose

Koncesionari nuk ka filluar te operoje Impiantet brenda 36 muajsh nga: D‘ateﬁ
Efektive, jo pér faj t& tij; Coad '

p

:&'E P
Koncesionarit nuk i éshte garantuar dhe nuk ka marre Sasing Mininials” t&

Garantuar te Mbetjeve Urbane, Per njé periudhe prej 45 (dyzet e pesé) ditésh
pérgjaté njé periudhe 5 viecare;

Autoriteti Kontraktues kryen shkelie t& tiera apo nuk p&rmbush detyrimet,
sipas késaj Kontrate dhe kéto shkelje kang vazhduar pér me tepér se 180 ditg
pas njoftimit t& dhana nga Koncesionari pér shkelien nga Autoriteti Kontraktor,

Ky nen nuk zbatohet kur rastet e mésipérme jane shkaktuar nga ngjarje té Foroés
Madhore.

11.3. Forca Madhore e Tejzgjatur.

Secila palg ka t& drejté té zgjidhe kete Kontrate duke njoftuar me shkrim Palén tietér,
nése asnjé nga Palét nuk éshté né gjendje te kryejé t& gjitha ose njé pjese té&
detyrimeve t¢ saj sipas késaj Kontrate, Per shkak t& nje ngjarjeje t& zgjatur te Forcss
Madhore, me kushtin ge Autoriteti Kontrakiues nuk e zgjidh dot kéts Kon’traté.fn{ése
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Koncesionari éshté duke riparuar démet e shkaktuara si rezultat i ngjarjes s
Madhore.

11.3.1. Njoftimet me shkrim t& kryera nga Autoriteti Kontraktues, apo Koncesionari,
ne perputhje me kete paragraf 11.3 te ketij neni mé Sipér, kané si efekt;

a) Zgjidhjen e Kontrates né ményré t& menjéhershme, nése nuk éshia
parashikuar njé daté specifike, nése situata nuk mund té korrigjohet; ose

b} Zgjidhjen e késaj kontrate pas kalimit t& njé periudhe 60-ditore, me pérjashtim
té rasteve kur Pala qé ka shkaktuar mospérmbushjen, para mbarimit t& késaj
periudhe; ose

¢) eliminon mospérmbushjen, ose:

d) i paraqet Palés tjetér njé program masash korrigjuese brenda 30 ditéve nga
data e njoftimit, dhe e zbaton kété program brenda 30 ditéve nga dita kur Pala
tietér jep pélgimin.

11.3.2. Njoftimet me shkrim t& kryera nga Autoriteti Kontraktues, apo Koncesionari
né pérputhje me paragrafin 11.3.1. ketu me siper sjell zgjidhjen e késaj Kontrate
sipas parashikimeve te ketij paragrafi 11.3 te ketij neni.

11.3.3. Kur Koncesionari zgjidh kété Kontrats para fillimit t& fazés s& ndértimit sipas
sipas parashikimeve te ketij paragrafi 11.3 te ketij neni dhe/ose pér mospérmbushje
teé detyrimeve nga Autoriteti Kontraktues, Autoriteti Kontraktues éshté i detyruar i
paguajé t& gjitha Investimet dhe shpenzimet e kryera nga Koncesionari, deri né até
faz& dhe Koncesionari éshté i detyruar t'i dorézojé Autoritetit Kontraktues t& gjithe
dokumentacionin e Projektit, pérfshire studime, vézhgime, et].

11.3.4. Kur Koncesionari zgjidh kéte Marréveshje p&r mospérmbushje t& detyrimeve
nga Autoriteti Kontraktues sipas sipas parashikimeve te ketij paragrafi 1173 te kétij
neni (i) né qofté se zgjidhja ndodh pas fillimit t& fazés s& ndértimit, por pémara; -
Datés s& Pérfundimit t&¢ Punimeve, Autoriteti Kontraktues do 1t vpag'uaj{vé.
Koncesionarit, pér transferimin e Impianteve dhe t& gjitha té drejtave gé lidhén me to
dhe t& aseteve Autoriteti Kontraktues, né giendjen "si¢ jang", n& pérputhje me kéta
Kontraté, njé vleré t& barabarté me shumén e (a) Kostos Alktyale t& Investimeve,
plus (b) cdo shpenzim tjetér qé i shkaktohet Koncesion,arit;'éf? f’é)zuitat i zgjidhjes sé
késaj Kontrate, pérfshire kostot pér zgjidhjen e kontratavé me punonjésit dhe
shpenzimet g& duhet t'u paguhen kontraktoréve, ose (i} nése zgjidhja ndodh pas
Datés s& Pérfundimit t& Punimeve, shuma e llogaritur e Kosotos Aktuale té
Investimeve, sipas (a) mé& sipér reduktohet 2,86% pér ¢do vit t& ploté né & cilin
ndodh zgjidhja e Kontratés.

11.3.5. N& rastet kur secila Palé zgjidh k&té Kontraté pas fillimit t& fazés s& ndértimit
pér ngjarje t& Forcés Madhore t& Tejzgjatur, Autoriteti Kontrakiues duhet t'i paguajé
Koncesionarit pér transferimin e Impianteve, t& drejtave dhe aseteve, né gjiendjen
“sig jang", si mé poshté, (i) nése zgjidhja ndodh pas fillimit & fazés s& ndértimit, por
pérpara Datés sé& Pérfundimit t& punimeve, njé shume té barabarte me shpenzimet e
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investimit (duke zbritur t& ardhurat e pérfituara nga kontratat e sigurimit nése: a), :

ose (i) nése zgjidhja ndodh pas Datés s& Parfundimit té Punimeve, njé shumé

barabarté me shpenzimet e investimit (duke zbritur t& ardhurat e pérfituar nga

kontratat e sigurimit nése ka), me kusht qé kjo shumé do t& reduktohet nga 2,86%
pércdo vit té ploté pas Datés s& Pérfundimit t& Punimeve.

11.3.6. Transferimet e Veprave, té drejtave dhe aseteve sipas paragrafeve té
mésipérm te ketij neni ketu do t& kryhen njékohésisht me transferimin e pagesave
pérkatése, brenda 90 ditéve nga zgjidhja e késaj Kontrate.

11.3.7. Me zgjidhjen e késaj Kontrate sipas paragrafeve t& mésipérm te ketij neni
ketu, t& drejtat, titujt dhe interesat e Koncesionarit transferohen te Autoriteti
Koniraktues dhe ¢do Leje, Licence apo Autorizim quhet i paviefshém dhe
Koncesionari &shtg i detyruar t& dorézojé gjithé dokumentacionin gé lidhet me
Projektin.

Asnjgéra nga Palét nuk mund ta zgjidhe kéte Kontrate pérveg se ashtu sig
parashikohet né kété Kontrats.

11.4. Zgjidhja e njéanshme e Kontratés nga Autoriteti Kontraktues

11.4.1. Autoriteti Kontraktues ka té drejté t& zgjidhé Kontratén vetem né rast se
ndodh njé nga rastet e nenit 11.1 ma siper, pasi Autoriteti Kontrakior e ka njoftuar
paraprakisht me shkrim Koncesionarin pér shkelien e pretenduar dhe Koncesionari
nuk e korrigjon ket shkelje brenda afatit té pércakiuar né nenin 11.6 ketu mé
poshté,

11.4.2. Zgjidhja e njganshme e Kontratés nuk gliron Koncesionarin nga detyrimi pér
t€ vazhduar zbatimin e detyrimeve gé kané té bé&jné me dorézimin e giendjes faktike
t€ realizimit t& Punimeve tek Autoriteti Kontraktues. Palét bien dakord g& dorézimi do
té béhet brenda njé afati kohor prej 180 (njé gind e tetédhjets) ditésﬁ«,;;quke filluar
nga momenti i zgjidhjes sé& Kontratés. T, DR

() c?';
11.4.3. Nése ky detyrim nuk pérmbushet nga Koncesign\ar\i ‘r %“;" Ad oriteti
Kontraktues, ka t& drejté t& marré pérsipér pérkohésisht adm"@strinj e:;g‘}a(ve pér
sigurimin e njé shérbimi t& efektshem dhe ta pandémreré. T ,} ’

-

11.5. Zgjidhja e njéanshme e Kontratés nga Koncesionari.

Koncesionari ka t& drejté t& zgjidhé kété Kontraté vetem ne rast se ndodh njé nga
rastet e nenit 11.2 mé sipér, pasi Koncesionari e ka njoftuar paraprakisht me shkrim
Autoritetin Kontraktues pér shkelien dhe Autoriteti Kontraktues nuk e korrigjon kété
shkelje brenda afatit t& pércaktuar né nenin 11.6 ketu mé poshte.

11.6. Njoftimi i zgjidhjes sé Kontratés
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Secila nga Palét qé& kérkon zgjidhjen e késaj Kontrate né pérputhje me pat
perkatese 11.4. dhe 11.5. te ketij neni ketu mé sipér, do t& njoftojé parapraklsh"
shkrim Palén tietér. Njoftimi duhet t& pérmbaje:

a) Detajet e duhura duke nénvizuar shkakun e zgjidhjes;

b) Datén e pérfundimit té& Kontratés, né rast t& moskorrigjimit t& shkeljes brenda
180 (njé gind e tetédhjeté) ditéve nga data e njoftimit:

¢) Hollgsité e llogaritjes sé pagesave si rezultat i zgjidhjes sé Kontratés;

d) Cdo informacion tjetér té réndésisham.

11.7. Zgjidhja e Koniratés me konsensus

Palét kané t& drejté ta zgjidhin Kontratén me pélgim t& dyanshém, duke negociuar
meényrén e kompensimit t& investimit. Gjithésesi, Koncesionari ka t& drejté t& kérkojé
kthimin e Sigurimit t& Kontratés nése ekziston.

11.8. Pasojat e zgjidhjes se Kontrates

11.8.1. Pagesat per zgjidhjen e Kontratés nga Autoriteti Kontraktues per faj té
Koncesionarit.

NE rast t& zgjidhjes sé& Kontratés pér faj t& Koncesionarit, sipas paragrafit 11.4.1. t&
kétij neni, Autoriteti Kontraktues i paguan Koncesionarit vierén e ploté té investimit t&
kryer deri né gastin e zgjidhjes.

11.8.2. Pagesat per zgjidhjes sé& kontratés kundrejt Koncesionarit pér faj apo
mospérmbushje t& Autoritetit Kontraktues.

Né rast t& zgjidhjes s& Kontratés sipas paragrafit 11.5, pér faj apo Mos-pé&rmbushje
té Autoritetit Kontraktues, Autoriteti Kontraktues duhet q& brenda 60 ditéve té
paguajé Koncesionarit: (i) vlerén e Investimeve té kryera deri né datén e zgjidhjes sé
Kontratés, (i) cdo Humbje Direkte te pesuar, si edhe (iii) Fitimin e Munguar t8 féllln
Koncesionari mund ta pérfitonte deri né fund t& Periudhés sé Koncesionit. .55 &

12. TE DREJTAT E INSITUCIONEVE FINANCIARE / H{}ADHENESVE e /)"

B

12.1. Zévendé&simi i Koncesionarit

Njoftimi i Palés Financuese/Huadhenesit pér shkeljet béhet menjéheré pas martjes
dijeni pér shkelje serioze nga ana e Koncesionarit t& detyrimeve kontraktore, o[c]
cénojné zbatimin dhe Operimin e Projektit ose sjellin si pasojé zgjidhjen e Kontratés.
Autoriteti Kontraktues pérveg njoftimit t& Koncesionarit sipas nenit 11.6 t& ketij neni,
njofton edhe Palén Financuese me géllim dhénien e nj¢ mundésie, késaj té fundit,
per t&é ndihmuar Koncesionarin pér t& korrigjuar ose marré masa pér t& rreguliuar
kéto shkelje brenda 180 ditésh nga data e njé njoftimi té tillé. Autoritetj Kontraktues i
jep Palés Financuese ndihmesé & arsyeshme pér kété qallim.

12.2. Te drejtat dhe veprimet e Institucionet Financiare / Huadhénésit
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12.2.1. Né rast se nuk éshté béré i mundur korrigjimi i shkeljes nga Kon Sion:
Institucionet Financiare / Huadhénésit (nése e giykon me interes) zgj\(é::*ih ¥
ndérhyjé duke i propozuar Autoritetit Kontraktues, transferimin e Projektit né duart e
njé ekipi menaxherial zévendésues ose njé subjekti z&vendésues i cili duhet & té
keté, ekspertizén, aftésité, reputacionin dhe giéndjen financiare t& paktén t&
barazvlershme me até t& Koncesionarit ne momentin e fitimit te gares.

12.2.2. Né lidhje me sa mé sipér, Autoriteti Kontraktues nuk do t& pengojé apo
vonojé pa arsye, pélgimin e tij dhe do t& béjé ato veprime gé& kérkohen ose jané t&
dobishme pér té realizuar ké&té transferim t& drejtash.

12.2.3. Zévendésuesi, do t& keté t& drejtén e menaxhimit/administrimit t& Projektit
dhe do t& realizojé t& gjitha t& drejtat dhe detyrimet e Koncesionarit, por nuk do té&
keté té drejté t& disponoje ose te krijoje te drejta reale mbi pasurite e paluajtshme te
lidhura me/ne funksion te Projektit.

12.2.4. Nése Insitucionet Financiare /Huadhenesi vendos t& mos ushtrojé té drejtat e
parashikuara né kété nen, ose nése edhe pas ushtrimit t& kétyre t& drejtave nuk
arrihet né njé zgjidhje t& arsyeshme pér vashdimésing e Projektit brenda 12 muajsh
nga casti i nderhyrjes se Insitucioneve Financiare / Huadhenesit sipas paragrafit
11.8.1. fe ketij neni, Kontrata do t& konsiderohet e zgjidhur.

13. KONTRATAT

13.1. Koncesionari ka t& drejté t& lidhé kontrata sip&rmarrjeje pér zbatimin e
punimeve t& Projektit dhe ¢do lioj kontraté tistér, me géllim realizimin e Objektit t&
koncesionit. N& t& gjitha kontratat, Koncesionari &shté i detyruar t& respektojé

kushtet e késaj Kontrate. CE\

';;:.' v :‘.‘!!

13.2. Koncesionari duhet t& pajisé Autoritetin Kontraktues me informgg@ﬁgﬁnfei
méposhtém pér até nén-kontraktues té propozuar viera e kontratésﬂ};'éf‘“'g‘é cil;'f
\ LT /

pérfagéson té paktén 30 % t& Investimit sipas Projektit: “ira i
RSl

1.1.1 Emrin e tij dhe adresén; S

1.1.2  Qéllimet pér t& cilat nén-kontrakiuesi i propozuar do ‘té
kontraktohet, duke pérfshiré cdo shérbim gé& do t& ofrohet nga
nén-kontraktuesi i propozuar; dhe

1.1.3  Vlerén e nénkoniratés

1.1.4  Cdo informacion i métejshém i kérkuar né ményré t& arsyeshme
nga Autoriteti Kontraktues.

13.3. Koncesionari é&shi¢ pérgjegjes pérpara  Autoritetit Kontraktues, pér
pérmbushjen e detyrimeve nga ana e nén kontrakiuesit.

13.4. Autoriteti Kontraktues nuk merr pérsipér asnjé detyrim kundrejt sipérmarrésve,
furnizuesve dhe & tretéve, né rast té mosmarréveshjeve gé mund t& lindin ndérmjet
kétyre té fundit dhe Koncesionarit.
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14. SIGURINMI | KONTRATES

14.1. Koncesionari, para nénshkrimit t& Kontratés, duhet t& keté ngurtésuar né"ii_m;eﬂ
institucion bankar ose t& keté siguruar prané njé shoqéri sigurimesh, q& ushtron
vepiimtaring brenda territorit t& Republikés sé Shqipérisé, pér llogari t& Autoritetit
Kontraktues, njg shumé prej 10 % t& vierés totale & Investimit t& parashikuar.
Formulari i Sigurimit t&¢ Kontratés éshte pjesé pérbérése, dhe i bashkélidhet késaj
Kontrate. Sigurimi i Kontratés do ta zvogélohet, me njé pérgindje t& barabarté dhe
pro rata me pérgindjen e vlerés sé Investimit té kryer pér ¢do Vepér té pérfunduar.
Me Pérfundimin e Punimeve t& Veprave dhe marrjen e Certifikatés Pérfundimtare,
Koncesionari duhet t& mbajé ng fugi nje Sigurim Kontrate t& barbarté me 2% (dy
pérgind) t& Vierés sé Investimit, i cili duhet t& jeté i vlefshém deri né pérfundim te
Afatit t& késaj Kontrate

14.2. Koncesionari do & gngurtésojé vierén e reduktuar t& Sigurimit t& Kontratés,
brenda 30 (tridhjet&) ditéve nga Pérfundimi i Punimeve i cili vértetohet dhe me
fiimosjen nga palét procesverbalit t&¢ Pérfundit & Punimeve (Certifikata
Pérfundimtare).

14.3. Ne momentin g& Koncesionari gngurtéson vlerén e reduktuar t€ Sigurimit teé
Kontratés, i lind detyrimi qé t& b&js njé sigurim té ri pér fazén operacionale té
Projektit né masén 2% & vierés totale t& Investimit,

14.4. Koncesionarit i iejohet t& cngurtésojé kété vierén e pérmendur né paragrafin
14.3. te ketij neni ketu, brenda 30 (tridhjeté) ditéve nga data e perfundimit té késaj
Kontrate..

15. SIGURIMET

15.1. Koncesionari né ¢do kohé do té pajiset, mbajé dhe ripériérije ato garanci
sigurimi t& kérkuara né lidhje me ushtrimin e t& drejtave koncesionare dhe do t'i
pérciellé, ose do te kujdeset ge t'i pércillen Autoritetit Kontraktues kop}"e;{ e
certifikuara t& ¢do certifikate sigurimi pas marrjes sénjé njoftimi parapralk “prej
Autoritetit Kontraktues. #‘3,}.}7 i '_3

Vet &
15.2. Né rast t& démtimeve né fazén e ndértimit, apo gjaté Operil it:}.fp‘l;’lf«;rssp}‘an{eve /
Veprave vlera e démit e kompensuar nga siguruesi sipas kontratave Pérkatése &
sigurimit duhet t& pérdoret pér t& rindértuar, riparuar, risistemuar dhe pér & rikthyer
Impiantin/Vepren né gjendjen gé ishte para démtimit. Pjesa e zbritshhme nga shuma
qé siguruesi do t& paguajé pér kompensimin e démit do t& pérballohet nga
Koncesionari.

15.4. Koncesionari duhet t& sigurojé pérgjegjésiné e tij pér démtimet q& mund tu
shkaktohen paléve t& treta pér shkak & ushtrimit t& veprimtarise,
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15.5. Sigurimi do té& kryhet pér kufij pérgjegjésie jo mé t& ulet se 200 000 Eurt
¢do ngjarje dhe 500 000 Euro né vit, Pjesa e zbritshme nuk mund t& eteméela
se 1000 Euro pér ¢do ngjarje dhe 2000 Euro né vit.

16. KUFIZIMET

16.1. Pér ¢do transferim t& kapitalit themeltar t& saj tek té tretét Koncesionari duhet
t& marré pélgimin paraprak t& Autoritetit Kontraktues. Ne kété rast palés se treté do
ti transferohen dhe detyrimet apo té drejtat e pércaktuara nékéts Kontrate.

16.2. Koncesionari ka t& drejté té nénkontraktojé detyrimet e tij pér kryerje Punimesh
sipas késaj Kontratene perputhje me Ligjin per Koncesionet. Pér ménjanimin e
ndonjé kegkuptimi furnizuesit e pajisjeve, materialeve dhefose dérgesave nuk do té
konsiderohen nén-kontraktoré sipas késaj Kontrate.

16.3. Koncesionari né pérputhje me dispozitat e késaj Kontrate ka t& drejts t&
vendosé hipoteké, peng, apo ndonjé barré tjetér mbi asetet e Veprave gé& do t&
krijohen n& zbatim t& Projektit dhe punimeve si dhe t& lidhe ¢do lloj marréveshje
financimi me ¢do Palé Financuese / Huadhénésit, me kusht q& hipoteka, pengu apo
barra tjetér si dhe marréveshja pérkatése e financimit t' shérbejé pérmbushjes sé
detyrimeve t& Koncesionarit né kate Kontraté.

17. FORCA MADHORE DHE VEPRIMI SHTETEROR THELBESISHT NE
KUNDERSHTIM ME MARREVESHJEN

17.1. Forca Madhore

S

17.1.1. Konéiderohen Ngjarje t& Forcés Madhore, Ngjarjet ge kane zgjatur jo meéba:kﬁ_\
se 30 dite, si vijon: L

(a) Katastrofat e natyrés, zjarre, pérmbytjet, térmet_ A
nukleare, kimike biologjike, epidemi dhe cﬁsjo.ﬁéf%r}gj 7
barabarté me to; S e

(b) Lufta, lufta civile, giendje te jashtezakonshme, konflikte 1&
armatosura, akte terroriste, bllokada, embargo,
sabotazhe ose ngjarje te ngjashme, greva, bllokime,
pasoja de rjedhin nga ligie te reja, dhe ngjarje te
ngjashme -;

(c) Ngjarje te tjiera té cilat mund t& pengojné fillimin ose
perfundimin e Punimeve te Ndertimit apo t'i vonojne ato,
ose te pengojne Operimin e Impianteve/Veprave dhe ne
teresi realizimin e Objektit te kesaj Kontrate dhe ge jane

pertej kontrollit te paleve

Né rastet e Forcés Madhore Pala e démtuar duhet té njoftojé Palén tietér brenda 30
ditéve, duke i trequar dhe arsyetuar shtyrjen e pérmbushjes sé detyrimeve né

v.-"/:: ,,../ >
- e
‘J,./ P ) / \
/ /’_,.-v‘ 7

e
i -
e




menyré gé & gjejné njé rrugé pér t& lehtésuar efekiet e forcés madhore ¢
vazhdojné kontratén. -

17.1.2. Vonesat né pérmbushjen e detyrimeve pér shkak te ngjarjeve & Forcés
Madhore, mund t& jené shkak pér kérkesa reciproke pér zhdémtim apo pér
respektimin e detyrimeve kontraktore. Pervecse kur parashikohet ndryshe ne kete
Kontrate, kufijté e pérmbushjes s& detyrimeve, do t& pércaktohen nga Palét né
marréveshje ndérmjet tyre.

17.1.3. Periudha e Koncesionit do t& zgjatet me aq kohé sa ka vazhduar Ngjarja e
Forcés Madhore.

17.2. Zgjidhja e Kontratés pér shkak t& Forcés Madhore
Pala e prekur nga Forca Madhore ka t& drejté té zgjidhé Kontratén:

(a) Né rast t& njé zgjidhje né 1& miré t& Projektit,
(b) Ne rastin e Forces Madhore te Tejzgjatur.

17.3. Veprimi Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim Me Kontratén

17.3.1.Kur Koncesionari éshté penguar, pengohet ose vonohet né punén e tij,pér
shkak Veprimi Shtetéror Thelbésisht Né Kundérshtim Me Kontratén, Koncesionari
njoftonAutoritetin Kontraktues, sa ma shpejt gé t& jet& e mundur,dhe bén t& ditur:

a) ekzistencén dhe natyrén e Veprimit Shtetéror Thelbésisht né Kundérshtim Me
Kontratén;

b) Efektet e kétij veprimi mbi punén e Koncesionarit;

¢) Hapat g& Koncesionari ka ndérmarre per t& shmangur efektet negative té kétij
veprimi n& punén e Koncesionarit. o i

17.3.2. Autoriteti Kontraktues, me marrjen e njoftimit, ka t& drejté t& kerkoje qf‘é‘

Koncesionari ti dorézojé informacione shtess dhe déshmimbéshtetése. ¢ oS

Tra Y L N e
\‘*'-..#Li“’

17.3.3. Né& qofté se palét, nuk bien dakord né lidhje me ekzistencén ose efekiet e
Veprimi Shtetéror Thelbésisht Né Kundérshtim Me Kontratén brenda 60 ditéve nga
njoftimi,secila palé ka té& drejté ta dérgojécéshtien né Gjykatén e Arbitrazhit t&
Dhomés Ndérkombétare t& Tregtisé (ICC) né Paris.

17.3.4.Nése bihet dakord se ka ndodhur Veprimi Shtetéror Thelbésisht Né
Kundérshtim Me Kontraténdhe ka krijuar déme, Koncesionari ka t& drejté te
démshpérblehet dhe shtyrje t& afateve nése:

a) Démet dhe vonesat jané rezultate direkte t& Veprimi Shtetéror Thelbésisht N&
Kundérshtim Me Kontratén

b) Pasoja nuk mund t& ishin shmangur me gjithé kujdesin e treguar nga
Koncesionari pér evitintin e tyre
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18. ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

18.1. Zgjidhje migésore

Gdo kundérshti, mosmarréveshje apo ankesé midis paléve kontraktuese, gé lind ose
ka lidhje me zbatimin dhe interpretimin e késaj Kontrate Koncesioni, do té& zgjichet
me mirékuptim midis tyre duke u bazuar né vullnetin e miré. Secila Palé njofton me
shkrim Palén tjetér pér ekzistencén e mosmarréveshjes dhe Palét mblidhen pér t&
arritur njé zgjidhje brenda 30 ditéve nga njoftimi q& ju éshté dhéns.

18.2.Gjykata kompetente

18.2.1.Né& rast se Palét nuk jané né gjendje pér t& zgjidhur njé mosmarréveshje me
pérdorimin e procedurave te pércaktuara me lart, atéheré, secila pals ka t& drejté té
kérkoje q& mosmarréveshije té tilla t'i drejtohen gjykatés kompetente pér zgjidhjen e
tyre, sig parashikohet mé poshts.

18.2.2.Kur njé Palg déshiron t& drejtojé njé céshtje pér gjykim né giykaté né pajtim
me kushtet e késaj Kontrate, njofton me shkrim palén tjetér dhe mosmarréveshja do
t& zgjidhet pérfundimisht nga Dhoma Ndérkombétare e Tregtisé (ICC) né& Paris
(International Chamber of Commerce Paris) dhe vendi i arbitrazhit do t& jeté Parisi,
Francé. Trupa e Arbitrazhit do t& pérbéhet nga 3 (tre) arbitra, ku secila nga palét
pérzgjedh 1 (nje) arbitér dhe i treti zgjidhet sipas Rregullave t& Arbitrazhit. Rregullat
e aplikueshme do t& jeng Rregullat e Arbitrazhit t& ICC Paris.

19. PENALITETET DHE DEMSHPERBLIMET &
B
e e

19.1. Mosrespektimi i afateve t& Punimeve nga Data & Fillimit t& Punin;gg‘é c(l‘e.“ﬁ?;né
Datén e Perfundimit t& Punimeve, nga Koncesionari, pér faj t& Konce%ﬁriérii'dd té
jeté subjekt penalitetesh nga Autoriteti Kontraktor, me kusht gé Autoritett K'ontfréktor
té keté pérmbushur detyrimet e tij, q& lidhen me respektimin e ktyrevafatave.
Penalitetet do t& jené si m& poshté vijon:

a) 400 EUR/dité vonese nga 60 deri ng 90 dité t& periudhés vonese:
b) 800 EUR/ité vonese nga 90 deri ng 120 dite t& periudhés vonese:
¢} 1250 Euro/dité vonese nga 121 dite né 180 t& periudhés vonese;
d) 2250 Euro/dité vonese nga 181 dit& deri né 300 dité.

Né ¢do rast kéto penalitete t& marra sé bashku nuk mund té kalojné vlerén e 10 %
(dhjete pé&rgind) t& shumés totale t& Investimit.

19.2 Vetém né rast se Koncesionari ka realizuar mé pak se 80% (tetédhjeté) pérgind
t& vierés totale t& Investimit, atéheré Koncesionari do té penalizohet pér ti paguar
Autoritetit Kontraktues njé penalitet t& barabarté me 5% (pesé pérgind) t& vierés &
parealizuar té Investimit.
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19.3. Pér ¢do dité vonesé pér fillimin e punimeve nga Dita e planifikuar.e, Fillimit te’
Punimeve, ashtu sic definchet k&tu nén kété Kontratd, me kusht qéAltoriteti
Kontraktor t& ket& pérmbushur detyrimet e tij, dhe t& keté pérfunduar plotésisht dhe
pa t& meta procesi i Shpronésimit dhe t& jené marré né favor t& Koncesionarit Lejet
Zhvillimore, dhe té gjitha Autorizimet, Lejet / Licensai, Koncesionari do t&
penalizohet me njé vleré t& barabarté prej 100 Euro né dité.

19.4. Té gjitha penalitet sipas ketij Neni ketu do t& zbriten nga Sigurimi i Kontratés,
deri ne kufirin e vleres se sigurimit, penalitet qe do te perbeje te vetmin penalitet per
Koncesionarin sipas ketij neni ketu.

19.5. Sanksionet si me sipér nuk jané t& aplikueshme, né rast se vonesat kané
ardhur si pasojé e rrethanave jashté kontrollit te Koncesionarit.

19.7. Pértej pagesave né favor t& Koncesionarit pér Mos-pérmbushje nga Autoriteti
Kontraktor sipas parashikimeve t& nenit 11.8.2, Autoriteti Kontraktor do te
demshperbleje Koncesionarin per ¢do Dém Efektiv Humbje, dhefose Fitim té&
Munguar g& ka ardhur si pasojé e:

i. Dorézimit t& parregullt te sasise se Mbetjeve nga Njesite e Qeverisjes
Vendore te Qarkut Tirane, per shkage ge nuk lidhen me Koncesionarin:

ii.  Deshtimin nga Njesite e Qeverisjes Vendore te Qarkut Tirane te arrijne sasine
perkatese te Mbetjeve ge duhet t'i dorezojne Koncesionarit ne perputhje me
sasine e percaktuar ne menyre progresive ne Planbiznes, pavaresisht arritjes
se Sasise Minimale te Garantuar te Mbetjeve;

iil. ~Vonesave ge ka pesuar Projekti ose Koncesionari ne realizimin e tij, e cila
perfshin edhe pasojat ge kane ardhur prej ketyre vonesave, me perjashtim te
shkageve qe lidhen me Forcen Madhore ose Koncesionarin:

iv.  Cdo shkak tjeter te parashikuar nga Ligji.

20. VONESA TE KONCESIONARIT
"

20.1.Vonesa né Pérfundimet Paraprake PE

N
Me pérjashtim te rasteve t& parashikuara né Kontraté (rrethana té vecantg gjafg,\“ 3 *:7
fazés sé& ndértimit — shtyrja e pérfundimit té fazave t& ndértimit, etj.), nése p&ﬁundlﬁ‘ll
i Veprave nuk kryhet brenda afateve té pércaktuara né Grafikun e Punimeve \g)eﬁﬁée’/
se pér arsye gé jané jashté kontrollit t& Koncesionarit, ky do t'i paguajé Autoritetit

Kontraktues penalitetet sipas pércaktimeve né nenin 19.3 mé sipér.
20.2.Vonesa e veprimeve korrigjuese

Né gofté se Koncesionari nuk ndérmerr gjitha veprimet e nevojshme korrigjuese pér
té pérmirésuar shkaget @ mospérmbushjes té véna né dukje né njoftimin e Déshtimit,
brenda njé kohe t& arsyeshme, i paguan Autoritetit Kontraktues démet, né lidhie me
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Impiantet, pas skadimit t& njé periudhe prej 60 dite pune, me pagesat p rkat
¢do dite vonese.

20.2.1.8huma totale e démeve t& pagueshme sipas ké&tj neni nuk do té tejkalojé
shumeén e Sigurimit t& Kontratés.

20.2.2.Palét bien dakord qé te gjithe penalitetet e parashikuara pér Koncesionarin do
té zbatohen deri né njé vleré maksimale prej 10 % t& Vierés sé Investimit. Penalitetet
do t& llogariten ¢do fund viti kalendarik, sipas njé akti rakordimi t& pérbashkét &
b&het ndérmjet paléve té k&saj Kontrate.

20.2.3. Sanksionet pér Koncesinarin paguhen né llogari t& Autoritetit Kontraktues.
Né rast té konstatimit t& shkeljeve g& cojné né aplikimin e penaliteteve sipas kétij
neni, Autoriteti Kontraktues dhe Koncesionari do t& diskutojné pér njé periudhe 90
ditore ficthur me shkeljen.

20.2.4 Kur vendoset pér aplikimin e sanksionit pérkatés, Autoritetit Kontraktues i lind
e drejta t€ kérkojé shlyerjen e kétij detyrimi brenda 90 dite. N& rast se ky detyrim nuk
shiyhet né kohg, Autoriteti Kontraktues ka t& drejté q& s& bashku me shiyerjen e
detyrimit kryesor t& kérkojé edhe kamatat ligjore.

21. RREGULLIMI | SHKELJEVE

21.1.Né c¢do rast kur Autoriteti Kontrakiues konstaton se gjaté periudhés sé
Koncesionit, Koncesionari ka shkelur, ndonjé prej detyrimeve t& pérmendura né kété
Kontraté, ai menjéheré ia bén t& njohura kéto shkelje Koncesionarit duke pritur pér
nj¢ periudhé 90 ditore pérgjigien e tj, me argumentet pérkatése. Palét me
marréveshje i€ pérbashkét, do t& pércaktojné ményrén dhe afatin brenda t& cilit do
té rreguliohet shkelja.

22. TRANSFERIM! | ASETEVE DHE PERIUDHA KALIMTARE

22.1. Né gjashté muait e fundit t& afatit, Koncesionari do té fillojé kryerjen e dorézimit

té detyrimeve t&¢ méposhtme dhe do t& bashképunojné me Autoritetin”Kontraktues, . -

Ty A
Ay *

ose ndonjé palé e treté t& caktuar nga Autoriteti Kontraktues, pér tédorézuar Veprat.,
22.2. Menjéhere pas mbarimit t& Afatit:

a. Veprat duhet t& jené né njé gjendje t& miré, né pérputhje me ¢do regjim
pér mirémbaitjen e planifikuar, t& plotésojé kushtet normale teknike, gé
i nénshtrohen njé zhvlerésimi t& arsyeshém.

b. t& drejtat e koncesionit automatikisht shuhet dhe Koncesionari nuk ka
té drejté t€ pérdorin dhe t& gézojné impiantin pérkatés, kantieret dhe
t& drejtén e kalimit;

¢. Koncesionari, sipas kushteve té pércaktuara né kéte koniratg, ,
menjéheré i transferon tek Autoriteti Kontraktues, pa pagesé dhe pa
barré apo peng, né gjendjen “si¢ éshig", t& gjitha t& drejtat e
koncesionarit, titujt dhe interesat & kané lidhje me impiantin (duke

~AE.




pérfshiré edhe pronésing e impianteve té tilla, (pér aq sa ato ané pjes
€ ose t& pérdoren né Projekt), si mé poshig: =
. t& gjitha léndéve té para, konsumit dhe pjesé kembimi

ii. t& gjitha pasurive té prekshme personals,

iii. t& gjitha pasurité e paprekshme personale, duke perfshiré t&
drejtat e pronésisé intelektuale (q& nuk jané transferuar tashmé
me licencé),

v, té gjitha ndértesat dhe mjetet,

v. t& dhénat e kompjuterizuara dhe jo-kompjuterizuar, raporte, té
dhéna, fotografi, dhe informacion, skica, rezultatetet e testit,
dokumentet

vi. 1€ gjitha garancité e materialeve, pajisjeve dhe punimeve

vil. & gjitha t& drejtat e kontratés duke pérfshirg giraté dhe policat e
sigurimit,

viii. & gjitha veprat né progres (duke pérfshire punimet e ndértimit,
nése e zbatueshme) sipas kontratave me shitesit, furnizuesit,
kontraktorét dhe nénkontraktorst.

23. PERFUNDIMI | KONTRATES

23.1.Kontrata Koncesionare pérfundon me pérfundimin e Afatit 30 vjegar t& saj,
perveg rasteve kur ka njé zgjatje né afat, konform dispozitave té késaj Kontrate.

23.2. Perfundimi | Kontratés si p&rfundim i afatit t& saj ose né rast t& zgjidhjes s&
parakohshme, nuk e zhvesh Koncesionarin nga detyrimi pér pagimin e detyrimeve t&
prapambetura ndaj Autoritetit Kontraktues dhe t& tretéve.

24, KONFIDENCIALITETI

24.1. Secila nga palét duhet t& konsiderojé si konfidenciale t& gjitha dokumentet dhe
informacionet e tjera né lidhje me projektin, gofshin kéto tregtare apo teknike dhe
nuk duhet tja bé&jé t& ditura nje pale t& trets, té gjithé apo njé pjesé t& dokumentit

apo informacionit, pa miratimin e palés tjetér, pérvegse pér géliimin e pérmbushjes % .\
sé Kushteve té késaj kontrate. 1 . %%:‘?é 5%
5 “ “\N * _l

24.2. Pavaresisht nga dispozitat e fiera, informacioni mund t& jepet pa }:;éiqi;fﬁihr e
palés fetér: \fiﬂf.. g

a} Entiteteve Shtetérore;

b) nga koncesionari pér Palét financuese;

¢} nga njé Palé pér drejtorét e saj, zyrtarét, punonjésit, agjentét dhe késhilltarét
tekniké dhe profesionale dhe ¢do bashképunétor | k&saj pale, q& né ményré
té arsyeshme kérkojné informacion t& tille gjaté kryerjes sé& detyrave dhe

pergjegjésive té tij né lidhje me kété kontrats;




d) nga njé Palé pér kontraktorét e tij dhe furnizuesit deri né masé
per pérmbushjen e detyrimeve t& tyre;

e} nga njé Palg, né masén e Kérkuar,pér géllime t& marrjes dhe T
sigurimeve;

f} n& masén e kérkuar nga ligji, autorizimet ose rregullat e ndonjé burse &
njohur né té cilén aksionet e palés né fjalg, jané t& kuotuara:

g) pérgéllime t& zgjidhjes sé konflikteve ose zbatimin e t& drejtave dhe
detyrimeve sipas késaj Kontrate.

25, TE NDRYSHIME

25.1. Kjo Kontraté mund ta pesojé ndryshime, shtesa dhelose zévéndssime pér

piesét e negociushme 18 procedurds referuar legjislacionit né fugi, vetdém me
marréveshje me shkrim & dy paléve.

25.2. Gdo ndryshim i ké&saj marréveshje apo anekseve bashkélidhur saj, pasi té hyjé
né fugi, do té jeté pjesé pérbérése dhe e pandashme e késaj kontrate.

26. CAKTIMI ~ SIGURIA

26.1. Koncesionari nuk do té transferojé kuotat e tij, pa pélgimin paraprak me shkrim
t€ Autoritetit Kontraktues. Gjithsesi, Koncesionari ka té drejté, né masén e lejuar nga
Ligji dhe sic mund t& kérkohet né Dokumentet e Financimit, t& vendosé hipoteké ose
té transferojé t& drejtat e tij sipas késaj Kontrate me qé&llim t& ofrimit t& garancisé pér
Institucionet Financiare/Palet Financuese, )

26.2. Cdo veprim pér shitje, apo shitie t& supozuar, shite me barré, caktimi apo
transferimi i t& drejtave apo detyrimeve ose interesave, nga Koncesionari tek t&
tretét, jo né pérputhje me kushtet e kétij neni éshté nul, i paviefshém dhe pa efekt.

27. GJUHA

Kjo Marréveshje do t& ekzekutohet dhe zbatohet né gjuhén shqipe dhe t& gjitha
komunikimet dhe njoftimet ndérmjet Paléve do t& jeng né gjuhén shgipe.

P

e

28. FOSILET DHE ANTIKE B \i

IR i
28.1. Pa paragjykuar t& drejtat e Koncesionarit pér ¢do shtyrje té géﬁuqd;@‘\f“ (S
fazave t& ndértimit, Koncesionar duhet t& njoftojé menjghers Autoritetfh-d(m;jzg@gtq;w’f
dhe t& ndérpresé Punimet né Sheshe, nése zbulohen fosile apo antikaié (ng

Sheshin apo rrethinat e tij).

28.2. Pas pranimit t& njoftimit t& Koncesionarit, Autoriteti Kontraktues do té informojé
autoritetet kompetente shqiptare dhe t& béjé t& gjitha pérpjekjet e arsyeshme pér té
siguruar gé ata néményré té shpejté e t& koordinuar te hulumtojné fosilet ose
antikave né lidhje me kéto Sheshe.
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28.3. Né& rast se raporti i autoriteteve kompetente shqiptare tregon ‘mundésing e
hegjes sé antikave ose fosilet nga Sheshet, Autoriteti Kontraktor duhet & paguajé té
gjiitha shpenzimet e hegjes sé fosileve ose antikave.

28.4. Né& rast se raporti me shkrim t& autoriteteve kompetente shqiptare tregon se
ndértimi nuk mund t& vazhdojé né Sheshin né técilin fosilet apo antikat u zbuluan,
Autoriteti Kontraktues mund t& vendosé t' japé koncesionarit nj¢ Shesh tietér me
karakteristika t& ngjashme na njé kohé& sa mé shkurtér, dhe te ngrijé té gjitha afatet
deri sa Koncesionari t& vihet né t& njéjtat kushte si¢ ishte pérpara pezullimit té
ndértimit si mé sipér.

28.5. Autoriteti Kontraktor duhet t& paguajé shpenzimet e transferimit t& Punéve pér
zévendésimin e Sheshit, me kusht, g& Koncesionari té sigurojé gjithé ndihmeén e
arsyeshme pér t& ndihmuar Autoritetin Kontraktues t& minimizoje kostot pérkatése
dhe vonesat.

29. VLEFSHMERIA E KESAJ KONTRATE

Nése ndonjé term apo dispozité e késaj kontrate rezulton e pavlefshme, kjo
paviefshméri nuk prek dispozitat e tjera. N& kété rast dispozita e pavlefshme
zévendeésohet nga dispozita pérkatése e ligjit ose nga njé dispozité tietér, nése Palet
bien dakord.| njéjti kriter vien edhe né rastin kur ka ndonjé mungesé t& pagéllimshme
ne tekstin e késaj kontrate.

30. KONTRATA E PLOTE

Kjo Kontrats, duke pérfshiré edhe anekset bashkangjitur, pérfagéson t& gjithé
vullnetin e Paléve nég fidhje me Projektin dhe zévéndéson ¢do marréveshje té
meéparshme ose t& gjitha rregullimet, me gojé ose me shkrim, midis paléve né lidhje
me Projektin.

31. PAMUNDESIA E HEQJES DORE NGA KONTRATA

Asnjé dispozite e k&saj Kontrate nuk bén t& mundur terhegjen e paléve nga

Kontrata, Déshtimi i secilés palé, pér t& pérmbushur detyrimet e késaj Kontrate nuk
do t& interpretohet asnjéheré si térhegje nga Kontrata apo hegje doré nga t& drejtgt

T

apo detyrimet qé& rrjedhin nga ajo.
rE R

32.HYRJA NE FUQI E KONTRATES SE KONCESIONIT

Kontrata e Koncesionit hartohet dhe nenshkruhet nga Palét perpara noterit ng 6
(gjashté) kopje né gjuhsn shaipe, 2 pér Koncesionarin dhe 4 pér Autoritetin
Kontraktor.

33.NJOFTIMET

33.1. Cdo njoftim ose komunikim tietér ndérmjet Paléve do 6 jets:
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(i) i béré né gjuhén shqgipe

(i) me shkrim,

(i} i dorézuar personalisht (dorazi) ose te dérguara me posté rekomande t&
parapaguar, dhe (iv) duhet t8 jeté shénuar per vémeéndjen e personit t& caktuar mé
poshté, ose t&¢do personi qé do t& caktohet nga pala tjetér.

33.2. Cdo njoftim ose komunikim tietér | b&ré nga njé pale pér palén tjetér, ne
perputhje me dispozitat e mésipérme & kétij neni do t& konsiderohet te jeté marré
nga Pala tietér, nése éshté dorézuar dorazi né ditén qé ajo éshté [6né né adresén e
palés mé poshté (g& mund t& modifikohet nga koha né kohg pas njoftimit t&
arsyeshm nga secila Palé pér Palén fietér), nése éshte dérguar népérmjet postés me
parapagim, posté rekomande ose me korrier 48 (dyzet e teté) oré nga data e
postimit, ose nése dérgohen me ané faksit, sic parashikohet mé sipér.

Adresat qé do t& pérdoren gjaté zbatimit t& késaj kontrate jané:
Pér Autoritetin Kontraktues Pér Koncesionarin

“Integrated Energy BV SPV” Shpk

Ministria e Mjedisit Rr. "Dervish Hima", H. 1,
“Bulevardi Zhan D'Ark * 7111
Nr. 23, {Ish godina e ATSH), Tirang Tirané - Shqipéri

Tiran& — Shqipéri

33.REGJISTRIMI | KONTRATES

Brenda 30 ditéve nga Data Efektive, kjo Kontraté duhet t& regjistrohet né regjistrin e
pasurive t& paluajtshme prang Zyres Vendore t& Pasurive t& Paluajtshme Tirans.

Kjo Kontraté u hartua né 6 (gjashte) kopje, né gjuhén shqipe dhe u nénshkrua nga
palét n& menyré t& rreguillt, peérpara meje Noterit dhe pasi iu lexua me zé t& fartéthe
té qartéatyre, u gjet ne pérputhje me vullnetin e tyre t& liré dhe t& ploté dhe u
nénshkrua rregullisht prej tyre, uné Noteri e vertetoj até sipas ligjit.
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